
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUD JOVICÍCH 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

ÚSTAV ANGLISTIKY 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

PR EZOVÉ TÉMA MEDIÁLNÍ VÝCHOVA VE VÝUCE ANGLICKÉHO 

JAZYKA NA GYMNÁZIÍCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Alena Prošková, Ph.D. 

 

Autor práce: Bc. Magdaléna Smržová 

Studijní obor: uAJL - uFJ 

Ročník: 2. 

 

2017 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn  pouze s použitím 
pramen  a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  
 
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném zn ní souhlasím se 
zve ejn ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob  elektronickou cestou ve 
ve ejn  p ístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 
Bud jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva 
k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 
elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 
zve ejn ny posudky školitele a oponent  práce i záznam o pr b hu a výsledku obhajoby 
kvalifikační práce. Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází 
kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských 
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiát .  
 
V Českých Bud jovicích dne 27. 7. 2017 
 

………………………………… 

                                                                                         Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych pod kovala vedoucí diplomové práce Mgr. Alen  Proškové, Ph.D. za 

trp livé vedení, cenné rady a p ipomínky p i konzultacích a vypracovávání diplomové 

práce. 

Dále d kuji své rodin  a blízkým za projevenou podporu p i studiu.   

  



Anotace 

Diplomová práce se zabývá začlen ním pr ezového tématu mediální výchova 

do výuky anglického jazyka na gymnáziích. Teoretická část nejprve definuje pojem 

médií, posléze zasazuje mediální výchovu do českého výukového prost edí a 

p edstavuje její tematické okruhy. Dále se práce v nuje vzd lávacím oblastem 

Rámcového vzd lávacího programu a úrovním B1 a B2 podle Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. Zabývá se také metodickým uchopením výuky mediální 

výchovy, výukovými zdroji a systémem schvalování doložek učebnicím anglického 

jazyka podle Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy. Praktická část se v nuje 

analýze učebnic anglického jazyka pro st ední školy a jejich aktivitám se zam ením na 

mediální výchovu. Dále praktická část práce prezentuje korpus aktivit navržených 

podle doporučených očekávaných výstup  pr ezového tématu mediální výchova a 

jejich začlen ní do výuky anglického jazyka na gymnáziích. 

 

  
  



Abstract 

The diploma thesis focuses on integration of the Cross-Cutting Theme of Media 

Education in the English language teaching at grammar schools. The theoretical part 

defines the concept of media, incorporates Media Education in the Czech educational 

environment and presents its thematic areas. Further on, the thesis deals with 

educational fields of the Framework Education Programme and the common reference 

levels B1 and B2 according to The Common European Framework of Reference for 

Languages. The thesis also focuses on the methodical approach of the teaching of 

Media Education, then on the educational sources and the system of the approval 

clauses for English language textbooks of the Ministery of Education. The practical part 

deals with analysis of the English language textbooks for secondary general education 

and their activities that focus on Media Education. Then the practical part presents the 

corpus of suggested activities created on the basis of recommended expected outcomes 

of Media Education and their integration in the English language teaching at grammar 

schools. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

Teoretická část ................................................................................................................ 10 

I. Média a mediální výchova ...................................................................................... 11 

I.1 Mediální výchova v českém výukovém prost edí ............................................ 13 

I.1.1 Tematické okruhy mediální výchovy ....................................................... 15 

I.1.1.1 Média a mediální produkce ............................................................... 16 

I.1.1.2 Mediální produkty a jejich významy ................................................. 17 

I.1.1.3 Uživatelé ............................................................................................ 19 

I.1.1.4 Účinky mediální produkce a vliv médií ............................................ 20 

I.1.1.5 Role médií v moderních d jinách ...................................................... 22 

II. Výuka anglického jazyka na gymnáziích v českém výukovém prost edí – 

doporučené očekávané výstupy ...................................................................................... 23 

II.1 RVP a cizojazyčné vzd lávání ............................................................................. 25 

II.1.1 Vzd lávací oblast Jazyk a jazyková komunikace ......................................... 25 

II.1.2 Cizí jazyk ...................................................................................................... 26 

II.2 SERR a jeho úrovn  ............................................................................................. 27 

III. Metodické uchopení výuky mediální výchovy ................................................... 29 

III.1 Task Based Language Teaching ......................................................................... 29 

III.1.1 Projektové vyučování .................................................................................. 30 

III.1.2 Problémové vyučování ................................................................................ 31 

III.1.3 CLIL ............................................................................................................. 31 

III.2 Zdroje a výukové materiály p i tvorb  výukových obsah  v anglickém jazyce. 34 

III.3 Schvalovací doložky učebnicím podle MŠMT ................................................... 35 

Praktická část .................................................................................................................. 37 

IV. Pr ezové téma mediální výuka v učebnicích anglického jazyka pro gymnázia 38 

IV.1 P edstavení korpusu analyzovaných učebnic ..................................................... 39 



IV.1.1 Headway ...................................................................................................... 39 

IV.1.2 Maturita Solutions ....................................................................................... 41 

IV.1.3 New Opportunities ....................................................................................... 42 

IV.1.4 English File .................................................................................................. 43 

IV.2 Aktivity zam ené na rozvoj mediální výchovy v učebnicích anglického jazyka 

pro st ední školy .......................................................................................................... 45 

IV.2.1 New Headway Pre-Intermediate 3. edice .................................................... 46 

IV.2.2 New Headway Intermediate 3. edice ........................................................... 50 

IV.2.3 Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice .............................................. 51 

IV.2.4 Maturita Solutions Intermediate 2. edice ..................................................... 54 

IV.2.5 New Opportunities Pre-Intermediate ........................................................... 56 

IV.2.6 New Opportunities Intermediate ................................................................. 58 

IV.2.7 New English File Pre-Intermediate ............................................................. 60 

IV.2.8 New English File Intermediate .................................................................... 61 

IV.2.9 Shrnutí výsledk  analýzy ............................................................................. 63 

IV.3 Návrhy aktivit zam ených na rozvoj mediální výchovy ................................... 65 

IV.3.1 Média a mediální produkce p i výuce anglického jazyka ........................... 65 

IV.3.2 Mediální produkty a jejich významy p i výuce anglického jazyka ............. 67 

IV.3.3 Uživatelé p i výuce anglického jazyka ........................................................ 70 

IV.3.4 Účinky mediální produkce a vliv médií p i výuce anglického jazyka ........ 71 

IV.3.5 Role médií v moderních d jinách p i výuce anglického jazyka .................. 73 

IV.3.6 Shrnutí navrhovaných aktivit ....................................................................... 75 

Záv r ............................................................................................................................... 77 

Použitá literatura a zdroje ............................................................................................... 79 

P ílohy ............................................................................................................................. 83 

 

 



8 
 

ÚÚVVOODD  

 Tématem diplomové práce je Pr ezové téma mediální výchova ve výuce 

anglického jazyka na gymnáziích. Naučit se orientovat se v médiích, kriticky je vnímat 

a um t s nimi pracovat, tedy být mediáln  gramotný, je v dnešní dob  jist  jedním 

z nejd ležit jších soubor  poznatk  a dovedností člov ka, který je nutno systematicky 

budovat a rozvíjet celý život. Proto je také mediální výchova jedním z p ti pr ezových 

témat, které jsou na základ  Rámcového vzd lávacího programu za azovány do výuky 

na českých školách. Začlen ní výuky mediální výchovy do vzd lávací oblasti Jazyk a 

jazyková komunikace, tedy i do výuky anglického jazyka, se m že jevit snazší než 

v jiných vzd lávacích oblastech. P i postavení anglického jazyka jako sv tového jazyka 

číslo jedna, hlavního jazyka globálních médií, zejména internetu, lze tedy p irozen  

za azovat v hodinách anglického jazyka r zné druhy mediálních sd lení a jejich 

prost ednictvím rozvíjet mediální gramotnost. Nicmén  i tak m že být realizace tohoto 

pr ezového tématu pro mnohé učitele v rámci jejich výuky nesnadným úkolem.  

Hlavním cílem této diplomové práce je získat a dále zprost edkovat komplexní 

vhled do možností začlen ní a realizace pr ezového tématu mediální výchovy v rámci 

hodin anglického jazyka na st edních školách gymnaziálního typu. Tento cíl je 

zohledn n v teoretické části práce, která je rozd lena do t í hlavních oddíl  a v nich se 

dále d lí do dílčích kapitol a podkapitol.  

První oddíl se v nuje médiím, masovým médiím a mediální gramotnosti. Zabývá 

se médii a jejich postavením v současné moderní společnosti. Kapitoly, které následují, 

zasazují mediální výchovu do kontextu českého výukového prost edí a p edstavují 

tematické okruhy mediální výchovy, které jsou zásadní pro následnou analýzu 

obsaženou v praktické části této práce.   

  Druhý oddíl a jeho dílčí kapitoly navazují výukou anglického jazyka na 

gymnáziích v českém výukovém prost edí, vzd lávacími oblastmi Rámcového 

vzd lávacího programu pro gymnázia, konkrétn  vzd lávací oblastí Jazyk a jazyková 

komunikace, která zahrnuje vzd lávací obor Cizí jazyk, do n hož spadá výuka 

anglického jazyka. Posléze se zam uje na Společný evropský referenční rámec pro 

jazyky a úrovn  B1 a B2, které jsou typické pro v tšinu absolvent  gymnázií.   

T etí oddíl se soust edí na metodické uchopení výuky pr ezového tématu 

mediální výchova. Jeho kapitoly a podkapitoly se zabývají metodickými p ístupy 

vhodnými pro zapojení mediální výchovy do výuky anglického jazyka a dále pak 



9 
 

prezentuje zdroje a výukové materiály, jenž je možné použít v hodinách anglického 

jazyka. Na záv r se zabývá systémem ud lování a odnímání schvalovacích doložek 

vybraných učebnic anglického jazyka. 

 Praktická část práce navazuje na část teoretickou a jejím hlavním východiskem 

jsou analýzy aktivit souvisejících s pr ezovým tématem mediální výchovy obsažených 

ve vybraných učebnicích anglického jazyka pro st ední školy. Analýza v nuje svou 

pozornost učebnicím z toho d vodu, že p edstavují primární zdroj výukových obsah  

pro učitele v českých školách. V jejich analýze se zam íme na použitelnost aktivit, 

které se zdají být pro výuku mediální výchovy relevantní a také na celkové hodnocení 

jednotlivých učebnic z pohledu pr ezového tématu mediální výchova.  

 Praktická část obsahuje čtvrtý a zároveň poslední oddíl s dílčími kapitolami. 

První kapitola p edstavuje korpus analyzovaných učebnic a udává d vody pro analýzu 

zvolených učebnic.  

 Druhá kapitola se soust edí na aktivity zam ené na rozvoj mediální výchovy 

v učebnicích anglického jazyka gymnaziálního typu a provádí jejich analýzu. 

Záv rečná kapitola praktické části práce pak p edkládá návrhy aktivit z hlediska 

doporučených očekávaných výstup  mediální výchovy a jejich začlen ní do výuky 

anglického jazyka ve dvou jazykových úrovních, a to B1 a B2 podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky. 

  



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

TTEEOORREETTIICCKKÁÁ  ČČÁÁSSTT  

    



11 
 

I. Média a mediální výchova 

Masová média jsou prost edky sloužící ke komunikaci, které p enášejí informace 

mase p íjemc . Masmédia na jedné stran  umožňují rychlé ší ení r zných sd lení, na 

stran  druhé mohou být považována za nástroj k manipulaci mas (Encyklopedie 

Diderot, 1999). 

Dnešní společnost se neobejde bez pojmu média, či masová média a mediální 

komunikace. Považujeme naši společnost za siln  medializovanou, to znamená, že život 

jednotlivce i celé společnosti je prostoupen všemi druhy médií, tedy tiskem, 

rozhlasovým a televizním vysíláním, internetem (Jirák a Wolák, 2007, s. 6). 

„Medializací se rozumí skutečnost, že stále více společensky významných, 

konstitutivních komunikačních aktivit (ekonomické, politické i kulturní povahy) se 

odehrává prost ednictvím t chto médií, a tedy s jejich aktivní účastí“ (Jirák a Wolák, 

2007, s. 6).   

Pro získávání informací a komunikaci mezi lidmi v moderní společnosti hrají média 

velkou roli. Média jsou nezbytným společníkem jedince p i získávání r znorodých 

prožitk  a informací z celého sv ta. Vzhledem k tomu, že veškerá mediovaná sd lení, 

která se k nám dostávají prost ednictvím noviná , televizních hlasatel , televizních 

seriál  a dalších, jsou pouhou interpretací sv ta, lidí, d j , vztah  a hodnot, tedy nejsou 

p esným odrazem reality a jejich p sobení s sebou nese nemalá úskalí spojená zejména 

se zkreslováním nebo podáváním neúplných informací o reálném d ní. Mediovaná 

sd lení jsou ta, která nejsou odrazem reálného sv ta, nýbrž jsou výsledkem proces , ve 

kterých hrají velkou roli výb r, zjednodušení, opakování a obm ňování (Jirák, 2006b). 

Studiem médií zvyšujeme své vlastní porozum ní interpretacím sv ta, d j , vztah  a 

hodnot, které média zprost edkovávají. Orientovat se v médiích a rozum t jim by tedy 

m lo být samoz ejmou výbavou člov ka v současné moderní společnosti. Rozum t 

médiím znamená vyšší šance na lepší orientaci a chápání sv ta kolem nás, m žeme se 

tedy stát „mediáln  gramotnými“. Problematika médií je tak p irozen  p edm tem 

zájmu nejen široké ve ejnosti, ale ve form  mediální výchovy vstupuje také na p du 

základních a st edních škol s cílem systematicky vzd lávat, rozvíjet porozum ní a 

schopnost orientace v oblasti mediální komunikace (Burton, Jirák, 2001, s. 15).  

Mediální gramotnost se tedy stala součástí všeobecného vzd lání, jako nová svébytná 

oblast pedagogického p sobení označovaného jako mediální výchova (Jirák a Wolák, 



12 
 

2007, s. 7). V současn  platných hlavních kurikulárních dokumentech, tedy Rámcových 

vzd lávacích programech, se objevuje požadavek na rozvíjení mediální gramotnosti již 

v rámci základního vzd lávání a pokračuje až do vzd lávání pro gymnázia a odborné 

vzd lávání. Je tomu tak proto, aby se žáci ve sv t , kde jsou média velmi významným 

zdrojem informací, um li orientovat a aby um li poznatky p icházející z médií kriticky 

zhodnotit (RVP pro gymnázia, s. 78). 

Pojem mediální gramotnost chápeme jako „soubor poznatk  a dovedností, které 

člov ku umožňují nakládat s mediální produkcí, jež se mu nabízí, účeln  a poučen , 

dovoluje mu média využívat ku svému prosp chu a dává mu nástroje, aby dokázal ty 

oblasti mediální produkce, které se jím snaží skryt  manipulovat, odhalit“ (RVP pro 

gymnázia, s. 77). 

Zvyšování úrovn  mediální gramotnosti u široké ve ejnosti se nicmén  prosazuje h e 

než u profesionál  p sobících v r zných typech médií, jako nap íklad u pracovník  

reklamních agentur, noviná  či politik , kde se mediální p íprava neboli p íprava 

k životu v médiích stala automatickou součástí jejich profesního života (Jirák, 2006). 

Mají k dispozici stále více poznatk  o své práci a jejích dopadech. Na rozdíl od 

mediálních uživatel , kte í se této kompetenci (mediální gramotnosti) učí mnohem 

pomaleji. Jeden z d vod  m že být i ten, že ješt  existuje mnoho uživatel , kte í 

vnímají média a jejich sd lení jako projevy čisté pravdy a demokracie.  (Jirák a Wolák, 

2007, s. 6 – 7).  

Spolu s čím dál v tším rozší ením médií p ichází mezi společnost strach z jejich 

moci a vlivu, který na společnost neomyln  mají1. Média m la vždy vliv na jedince, 

d íve to byla zejména média tišt ná, dnes už je jejich druh  mnohem více. Vzhledem 

k tomu, že v dnešní dob  jsou nám ve své podstat  všechny informace o sv t  

zprost edkovány médii, m žeme si sv t bez médií p edstavit jen velmi t žko, a proto 

mají také takovou moc nad každým z nás (Jirák, 2006). Média mohou být hlavním 

zdrojem názor  jedince a mohou formovat to, co se o sv t  kolem sebe jedinec dozvídá 

a jak o sv t  p emýšlí (Burton a Jirák, 2001, s. 15 – 16). P itom sd lení, která jsou nám 

médii nabízena, mají rázovitý vztah k realit  a jsou vytvá ena s r znými zám ry. Proto 

je nesmírn  d ležité být si v dom toho, že média mají vliv a moc nad společností a 

naučit se t ídit a kriticky p istupovat k informacím, které se k nám dostávají a zároveň 
                                                 
1Dokladem toho, že d ní ve sfé e médií m že být i nebezpečné a musíme být tedy opatrn jší k p ípadným 
hrozbám, ukazuje od 1. 1. 2017 nov  vzniklý útvar Ministerstva vnitra nazvaný Centrum proti terorismu a 
hybridním hrozbám, jehož úkolem má být sledování p ípadných hrozeb hrozících vnit ní bezpečnosti 
státu  (http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/centrum-proti-terorismu-a-hybridnim-hrozbam.aspx). 



13 
 

se naučit s médii zacházet tak, aby byla užitečná. Uv domovat si, za jakých podmínek 

dané informace vznikly a jak omezené byly nap íklad možnosti a technologické limity 

určitého média p i vzniku dané zprávy (Jirák, 2006). D ležitou roli v otázce médií hraje 

komunikace. Mediální komunikace je svébytným typem komunikace, která vzniká 

prost ednictvím r zných druh  médií a, na rozdíl od komunikace interpersonální, slouží 

ke komunikaci mezi zdrojem a publikem, jež se skládá z velkého množství lidí, cílový 

bod tedy není blíže určený (Jirák a Köpplová, s. 21). Práv  díky mediální komunikaci se 

zv tšuje rozsah p sobení na celou společnost a díky schopnosti oslovit opravdu velké 

množství p íjemc  jsou tak média komunikátory, kte í nemají konkurenci (Burton a 

Jirák, 2001, s. 18).  

Problematika médií je velice rozsáhlá a v této práci bohužel nemáme dostatek 

prostoru na to obsáhnout celé téma mediální výchovy se všemi jeho specifiky. Pro účely 

této práce se tedy zam íme na to, jak je pr ezové téma mediální výchovy 

specifikováno a realizováno v českém výukovém prost edí a ješt  konkrétn ji v 

prost edí českých st edních škol gymnaziálního typu. 

 

I.1 Mediální výchova v českém výukovém prostředí 

V českém prost edí se pr ezové téma mediální výchova stalo součástí rámcového 

vzd lávacího programu vzd lávání (RVP) v podstat  od roku 2006 (Jirák a Wolák, 

2007, s. 7). Pr ezová témata ve vzd lávání jsou témata, která procházejí celým 

vzd láváním a mají zejména ovlivňovat postoje, hodnotový systém a jednání žák  a 

také rozvíjet jejich v domosti, dovednosti a schopnosti. Pr ezová témata lze realizovat 

r znými zp soby, ať už jako součást vzd lávacího obsahu vyučovacích p edm t , či 

jako samostatný vyučovací p edm t, tak i jako projekty, seminá e či besedy apod. 

Obsah pr ezových témat pro vzd lávání na gymnáziu se d lí do tematických okruh , 

které jsou pro školu povinné. Jejich hloubka, rozsah a forma realizace je ovšem 

v kompetenci školy a konkretizují se ve Školních vzd lávacích programech. 

Pr ezovými tématy ve vzd lávání na gymnáziích jsou: Osobnostní a sociální výchova, 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, 

Environmentální výchova a Mediální výchova (RVP pro gymnázia, s. 65).  

Mediální výchova zprost edkovává získání poznatk  a dovedností týkajících se 

médií. Protože média jsou stále významn jším zdrojem našich p edstav, poznatk  a 

zkušeností, mediální výchova by tak m la p ipravovat jednotlivce na život ve 



14 
 

společnosti, ve které je d ležité um t zpracovat, využít a kriticky zhodnotit informace a 

poznatky p icházející práv  z médií. Práv  vyhodnocení p icházejících sd lení 

z hlediska jejich vzniku a jejich vztahu k realit  vyžaduje značnou pr pravu. Mediální 

výchova má tak zajistit, aby se žáci stali mediáln  gramotnými, osvojili si základní 

poznatky o společenské roli médií a naučili se aktivn , poučen  a nezávisle zapojit do 

mediální komunikace a aby chápali logiku a zákonitosti produkce masových médií. 

Dále by se pak žáci v rámci mediální výchovy m li naučit analyzovat a posoudit 

v rohodnost nabízených informací, posoudit jejich komunikační zám r a v neposlední 

ad  by se m li um t orientovat v mediální nabídce sahající od t ch „tradičních“ po 

nová „síťová“ média. Aby byli schopni zvolit si odpovídající médium jako prost edek 

k napln ní r zných pot eb. Pomocí rozbor  reálné mediální produkce, vlastní tvorbou 

mediálních produkt  a osvojováním si poznatk  o fungování médií, se mediální 

výchova snaží o rozvíjení schopnosti žák  kriticky a tvo iv  nakládat s médii, 

smyslupln  využívat nabídku, kterou média nabízejí a zároveň si od ní um t udržovat 

odstup. Vede tedy na jedné stran  žáka k obohacení života výchovou k rozumnému 

využívání mediální produkce a na stran  druhé ho vede ke snížení rizik s masovými 

médii spojenými. Mediální výchova se v nuje dv ma základním oblastem, v domostní 

a dovednostní. V domostní oblast, která se ješt  dále d lí na společenskov dní a 

mediov dní, nabízí základní poznatky o roli médií v současné společnosti a zároveň 

v d jinách, zejména jakou roli sehrávají média v každodenním život  jedince, dále pak 

nabízí základní poznatky o médiích samotných a postupy pro kritický p ístup k mediální 

produkci. Oblast dovednostní umožňuje žák m vyzkoušet si vlastní mediální produkci – 

jak vzniká, jaké má podmínky či omezení (RVP pro gymnázia, s. 78).  

Mediální výchova na školách p ináší tedy žák m jasné cíle – um t kriticky číst a 

vnímat mediální sd lení, interpretovat vztah mediálních sd lení a reality, znát stavbu 

mediálních sd lení, dokázat vnímat autora mediálních sd lení, chápat fungování a vliv 

médií ve společnosti, zkusit si vytvo it mediální sd lení a pracovat v realizačním týmu 

(Mediální výchova, 2013).   

Pr ezové téma mediální výchova slouží k rozvoji osobnosti žáka v oblasti jeho 

postoj  a hodnot. Má pomoci rozvíjet žák v kritický odstup od sd lení p icházejících 

z mediálních produkt , rozeznávat společenskou a estetickou hodnotu sd lení v r zných 

sémiotických kódech, zejména v mate ském jazyce, všímat si kulturních rozdíl  a 

chápat je jako obohacení, chápat životní styl jako obraz vlastní autenticity a odlišovat 



15 
 

ho od životních styl  nabízených masov  médii, získat p edstavu o týmové práci a 

vztazích v týmu (RVP pro gymnázia, s. 79).  

Dále pak slouží v oblasti v domostí, dovedností a schopností žáka. V této oblasti má 

pomoci žákovi naučit se rozumn  nakládat se symbolickými obsahy a klást si otázky p i 

jejich bližším zkoumání, osvojit si dovednosti související s prací v týmu, uv domit si, 

které profese se v oblasti médií uplatňují, naučit se poznatk m usnadňujícím orientaci 

v současném sv t , naučit se samostatnému rozhodování na základ  kritického 

zhodnocení nabídnutých informací, um t vyhodnotit kvalitu informačních zdroj  a znát 

současné trendy ve vývoji sv ta a uv domovat si, jak se projevují v každodenním život  

i v dlouhodobém sm ování společnosti (RVP pro gymnázia, s. 79).  

 

I.1.1 Tematické okruhy mediální výchovy 

 

Pr ezové téma mediální výchova v sob  zahrnuje n kolik tematických okruh , a to: 

média a mediální produkce, mediální produkty a jejich významy, uživatelé, účinky 

mediální produkce a vliv médií a role médií v moderních dějinách (RVP pro gymnázia, 

s. 79 – 81). V následující části se zam íme specifičt ji na každý z t chto tematických 

okruh . Jak jsme již uvedli v p edešlé kapitole, pr ezová témata lze realizovat r znými 

zp soby (s. 13), my jsme si vybrali zp sob, který máme možnost vid t ve školním 

prost edí nejčast ji, a to výuku pr ezového tématu začlen nou do vzd lávacího obsahu 

již existujících p edm t , v našem p ípad  do p edm tu anglický jazyk. Zam íme se 

zde na doporučené očekávané výstupy definované k jednotlivým tematickým okruh m 

mediální výchovy a posoudíme, které z nich bychom mohli reáln  zapojit do výuky 

anglického jazyka. Ke každému tematickému okruhu uvedeme p íklady zpracování či 

zapojení daných očekávaných výstup  do výuky. Souhrnné a systematicky rozd lené 

navržení realizace doporučených očekávaných výstup  v hodinách anglického jazyka 

pak bude zpracováno v praktické části diplomové práce. Musíme však také brát v potaz, 

že doporučené očekávané výstupy jsou v prvé ad  formulovány pro výuku 

v mate ském jazyce, tedy češtin . Učitelé cizího jazyka, v našem p ípad  jazyka 

anglického, musí brát z etel na aktuální komunikační schopnosti a dovednosti žák , 

které se v rámci výuky cizího jazyka na st edních školách teprve vytvá ejí. Je tedy 

evidentní, že n které očekávané výstupy nelze (nebo lze, ale s obtížemi) realizovat 

v hodinách anglického jazyka v plném rozsahu.  



16 
 

I.1.1.1 Média a mediální produkce 

Tematický okruh média a mediální produkce (pro zjednodušení dále jen MMP) se 

zam uje na principy mediální produkce, vztahující se k nejr zn jším sférám jako je 

politika, ekonomie, právo a etika. P ibližuje jednotlivá média a jejich historický vývoj 

od vzniku knihtisku až po internet. Umožňuje získat schopnost rozeznat, jak obsahová 

náplň médií souvisí s jejich společenskou prestiží, jak jsou informace zpracovány a 

rozši ovány a jak rozpoznat vlivy na chování médií jako je nap íklad mediální 

legislativa či lobbying, jak jsou média financována a také jaká má ve ejnost práva ve 

vztahu k médiím. P ibližuje žák m jednotlivé mediální profese (noviná , scénárista, 

p íprava a vývoj internetových médií), jak se organizuje práce v médiích, jak spolu 

spolupracují a komunikují lidé v týmu a v neposlední ad  umožňuje získat schopnost k 

p íprav  vlastních materiál , nap íklad tvorbu textu či obrazového záznamu se zvukem 

(RVP pro gymnázia, s. 79 – 80, Doporučené očekávané výstupy, s. 49).  

Doporučenými očekávanými výstupy pro MMP jsou tyto (pro plné zn ní viz P íloha 

č. 1): 

o Žák uvede práva, která může uplatňovat vůči médiím a rozumí principům 

mediální legislativy ČR a mediální politiky EU. 

o Žák vyjmenuje základní orgány, které ho zastupují vůči médiím. 

o Žák identifikuje projevy komercializace a vliv reklamního trhu na současnou 

mediální produkci. 

o Žák rozpozná, v čem spočívá kolektivní povaha práce v médiích. 

o Žák porozumí zásadám základních principů profesně-etických kodexů a 

rozpozná jejich nedodržování. 

o Žák vysvětlí technické stránky mediální produkce na výslednou podobu sdělení. 

o Žák kriticky přistupuje k informacím z internetových zdrojů. 

o Žák analyzuje různé mediální kauzy a zhodnotí, jaké zájmy média hájila. 

 

Domníváme se, že z doporučených očekávaných výstup  definovaných 

k tematickému okruhu MMP bychom v oblasti Jazyk a jazyková komunikace Cizí jazyk 

mohli zapojit do výuky tém  všechny. První dva body týkající se práv, mediální 

legislativy ČR a základních orgán  zastupujících žáka v či médiím, se hodí spíše do 

výuky ve vzd lávací oblasti Člov k a společnost. Ovšem zbývající očekávané výstupy 

vztahující se k projev m komercializace a reklamy, práci v médiích, princip m 



17 
 

profesn -etických kodex , technické stránky mediální produkce, internetovým zdroj m 

či k mediálním kauzám, m žeme v rozličných aktivitách použít ve výuce anglického 

jazyka.  

Jako p íklad zpracování očekávaných výstup  si zde uvedeme tyto očekávané 

výstupy: 

o Žák porozumí zásadám základních principů profesně-etických kodexů a 

rozpozná jejich nedodržování. Zpracováním takového očekávaného výstupu 

m že být analýza a diskuze vztahující se k novinovému 

článku/reportáži/televizním zprávám/online blogu atd. nebo aktivita zam ená 

na rozdíly mezi seriozním a bulvárním tiskem – žáci se rozd lí do dvou skupin, 

každá zastupuje jeden druh tisku. Žák sleduje obecné profesn -etické principy, 

jako je pravda, nestrannost či odpov dnost v či zákonu. 

o Žák kriticky přistupuje k informacím z internetových zdrojů. Zpracováním 

takového očekávaného výstupu m že být referát, který si žáci vypracují na 

libovolné téma a poté společn  se spolužáky a učitelem prodiskutují zdroje, 

které pro vypracování referátu zvolili a zam í se na jejich d v ryhodnost. 

Podmínkou vypracování referátu bude použití jak online, tak i tišt ných zdroj  a 

jejich následné srovnání v rámci diskuze. 

 

I.1.1.2 Mediální produkty a jejich významy 

Dalším tematickým okruhem jsou mediální produkty a jejich významy (pro 

zjednodušení dále jen MPV), který klade d raz na kritický a analytický p ístup ke 

vnímání mediálních produkt , které žáci znají z každodenního života. Okruh 

zprost edkovává žák m p edstavu o r zných kategoriích mediálních produkt , jako jsou 

noviny, televizní vysílání či internetové stránky. Rozvíjí schopnost um t analyzovat 

zpravodajství a uv domit si kritéria pro výb r zpráv a jaké výrazové prost edky se 

používají a jsou typické pro daná média. Dále pak klade d raz na to být schopen 

rozeznat vztah mezi mediálními produkty a realitou, být schopen posoudit relevanci a 

v rohodnost nabízených informací a jejich zdroj . V rámci tohoto tematického okruhu 

jsou žáci upozorňováni zejména na stereotypy, které se v médiích projevují. Tematický 

okruh se soust edí na p echod od kritické mediální analýzy k aktivnímu zapojení se do 

vytvá ení vlastních mediálních produkt , jako je nap íklad p íprava vlastní reklamní 

kampan  (RVP pro gymnázia, s. 80, Doporučené očekávané výstupy, s. 49 – 50).  



18 
 

Doporučenými očekávanými výstupy pro MPV jsou tyto (pro plné zn ní viz P íloha 

č. 2): 

o Žák rozlišuje bulvární a nebulvární sdělení a charakterizuje adresáta 

jednotlivých mediálních produktů. 

o Žák vyjmenuje základní média působící v regionu.  

o Žák rozlišuje funkce mediálních sdělení a identifikuje výrazové prostředky, které 

jsou typické pro jednotlivé žánry. 

o Žák rozpozná výrazové prostředky snažící se vyvolat určité emoce či ovlivnit 

jeho postoje a identifikuje základní argumentační a manipulační postupy. 

o Žák odhalí zjednodušování a selektivní přístup k mediálním reprezentacím, zná 

pojem stereotypizace. 

o Žák identifikuje inscenační prvky ve zpravodajství a autentizační prvky ve 

fikcích. 

o Žák zpracovává vlastní prožitky a postoje do vizuální a verbální podoby a 

kriticky posuzuje rozdíly mezi vlastní a profesionální mediální produkcí. 

o Žák hodnotí přednosti a rizika užívání sociálních sítí. 

 

Všechny doporučené očekávané výstupy vztahující se k tomuto tematickému okruhu 

je možné rozvíjet ve výuce cizích jazyk . Zejména pak rozlišení typ  mediálních 

sd lení a jejich p edpokládaného adresáta, rozpoznání zvolených výrazových prost edk  

a argumentačních postup , zpracování vlastních prožitk  a postoj  do vizuální a 

verbální podoby a kritické hodnocení užívání sociálních sítí. V následující tabulce 

ukážeme aktivity do hodin anglického jazyka, které korespondují s danými 

doporučenými očekávanými výstupy. 

Jako p íklad zpracování očekávaných výstup  si zde uvedeme tyto očekávané 

výstupy: 

o Žák odhalí zjednodušování a selektivní přístup k mediálním reprezentacím, zná 

pojem stereotypizace. Zpracováním tohoto očekávaného výstupu m že být 

článek o profesi či volnočasové aktivit , která žáka zajímá (nap . článek o 

rybá ích v jižních Čechách). Posléze žák ud lá rozhovor s člov kem, kterého se 

vybraná profese či aktivita bezprost edn  týká (nap . s místním hercem, léka em, 

tanečnicí, rybá em apod.). Na základ  provedeného článku/rozhovoru žák 

srovná svou stereotypní p edstavu s realitou. 



19 
 

o Žák hodnotí přednosti a rizika užívání sociálních sítí. Tento očekávaný výstup 

se m že zpracovat tak, že se žáci rozd lí do dvou skupin – jedna zastupuje 

dospívající, kte í navšt vují sociální sít  každý den, a druhá zastupuje jejich 

rodiče.  Skupina „dospívajících“ p edstaví p ednosti, které sociální sít  skýtají, 

skupina „rodič “ p edstaví obavy a rizika týkající se užívání sociálních sítí. 

 

I.1.1.3 Uživatelé  

Tematický okruh uživatelé (pro zjednodušení dále jen U) seznamuje žáky s pojmy 

ve ejnost, publikum, cílová skupina či konzument a jak se tyto entity chovají. 

Zprost edkovává žák m aktivní p ístup k užívání mediální produkce, která m že 

potenciáln  sloužit k obohacení života, jaké zp soby média využívají pro oslovování 

publika, a poukazuje na návyky spojené s konzumací médií. V neposlední ad  je u 

žák  prohlubováno kritické vnímání sebe sama, formulování názoru na určitý mediální 

produkt, aby um li vyjád it souhlasnou či nesouhlasnou reakci, a upevňuje u žák  

schopnost dodržování zásad bezpečného užívání internetu (RVP pro gymnázia, s. 81, 

Doporučené očekávané výstupy, s. 50).  

Doporučenými očekávanými výstupy pro U jsou tyto (pro plné zn ní viz P íloha č. 

3): 

o Žák vysvětlí pojem „cílová skupina“ jako jeden z určujících principů 

komercializované mediální produkce. 

o Žák rozlišuje základní typy měření a popisu publika/uživatelů médií; zná slabé 

stránky těchto měření a kriticky vyhodnocuje výsledky těchto měření. 

o Žák identifikuje vlastní i cizí návyky v užívání médií a hodnotí je z hlediska 

psychohygieny. 

o Žák rozpozná vlastní zájmy, přání a potřeby a zhodnotí své motivy při využívání 

médií. Hledá různé alternativy k mediální spotřebě.  

o Žák zná a uplatňuje pravidla bezpečného užívání internetu a vysvětlí základní 

problémy komunikace v kyberprostoru. 

o Žák vyhodnocuje obsah sociálních sítí, komunitních webů či sdílení online 

fotoalb a vysvětlí, jaké důsledky a rizika má stírání hranice mezi soukromým a 

veřejným. 

 



20 
 

V rámci doporučených očekávaných výstup  k tematickému okruhu U bychom 

druhý bod ze seznamu, týkající se m ení a popisu publika/uživatel , využili spíše ve 

výuce vzd lávací oblasti Člov k a společnost. Ovšem zbylé body je jist  možné 

aplikovat i ve výuce cizího jazyka, zejména pak pravidla bezpečného užívání internetu, 

vyhodnocení obsahu sociálních sítí a rozpoznání a zhodnocení svých pot eb a motiv  

pro užívání médií.  

Jako p íklad zpracování očekávaných výstup  si zde uvedeme tyto očekávané 

výstupy: 

o Žák rozpozná vlastní zájmy, přání a potřeby a zhodnotí své motivy při využívání 

médií. Hledá různé alternativy k mediální spotřebě. Zpracováním m že být 

dotazník, který žáci vytvo í, týkající se jejich zájm  a motiv  k využívání médií. 

P i vyhodnocení dotazník  žáci společn  vymýšlejí alternativy k mediální 

spot eb . 

o Žák zná a uplatňuje pravidla bezpečného užívání internetu a vysvětlí základní 

problémy komunikace v kyberprostoru. Očekávaný výstup se m že zpracovat 

tím zp sobem, že si žáci p ipraví projekt/školení na téma bezpečného užívání 

internetu a p edstaví ho p ed rodiči/prarodiči. 

 

I.1.1.4 Účinky mediální produkce a vliv médií 

V dalším okruhu pod názvem účinky mediální produkce a vliv médií (pro 

zjednodušení dále jen ÚMP) se žáci seznamují s vlivem médií na jednotlivce i 

společnost. Prohlubuje u žák  schopnost získávat kritický odstup od názor  a p edstav 

spojených s vlivem mediální produkce, jako je vliv násilných obsah , pornografie apod. 

Okruh zasv cuje žáky do r zných typ  mediálních sd lení určených odlišným skupinám 

p íjemc  médií, jako nap íklad pro mládež nebo pro ženy. Okruh dále seznamuje žáky 

s marketingovými a reklamními strategiemi a prohlubuje u žák  schopnost hodnotit je 

na základ  estetických, morálních i etických hledisek (RVP pro gymnázia, s. 81, 

Doporučené očekávané výstupy, s. 51).  

Doporučenými očekávanými výstupy pro ÚMP jsou tyto (pro plné zn ní viz P íloha 

č. 4): 

o Žák si uvědomuje nárůst objemu zprostředkované interpersonální komunikace a 

její vliv na každodenní podobu mezilidské komunikace.  



21 
 

o Žák se orientuje ve vlivu médií na jednotlivé věkové skupiny a zhodnotí význam 

regulace mediální komunikace.  

o Žák rozlišuje hlavní marketingové postupy a identifikuje jejich projevy v různých 

typech řízené komunikace. 

o Žák kriticky vnímá úroveň informací a zábavy, kterou média produkují.  

o Žák rozpozná mechanismy, jimiž je manipulován ke konzumaci médií nebo jimiž 

sám ostatní manipuluje. 

o Žák uvede a hodnotí výrazné posilování role obrazu v komunikaci.  

o Žák si uvědomuje nutnost ochrany soukromí před médii. 

o Žák na konkrétních příkladech hodnotí „alternativní média“ ve vztahu 

k hlavnímu proudu mediální produkce. 

 

Z doporučených očekávaných výstup  uvedených k tematickému tématu ÚMD  je 

do jisté míry možné ve výuce cizího jazyka využít všechny zmín né body. Jak už 

očekávané výstupy týkající se nár stu zprost edkované interpersonální komunikace, 

významu regulace mediální komunikace či rozlišení marketingových postup  v ízené 

komunikaci, tak i úrovn  informací, kterou média produkují a mechanismy manipulace 

médií. 

Jako p íklad zpracování očekávaných výstup  si zde uvedeme tyto očekávané 

výstupy: 

o Žák si uvědomuje nárůst objemu zprostředkované interpersonální komunikace a 

její vliv na každodenní podobu mezilidské komunikace. Tento očekávaný výstup 

lze zpracovat p evypráv ním p íb hu či p edáním zprávy mezi n kolika žáky 

(nap . ve trojici – první p edává informaci druhému a druhý posléze t etímu). 

Žáci si informace zaznamenávají a posléze srovnávají výsledky s ostatními. 

Zjišt ní, nakolik se informace zkresluje pouhým p evypráv ním. Na záv r žáci 

diskutují na téma vlivu zprost edkované interpersonální komunikace v médiích. 

o Žák kriticky vnímá úroveň informací a zábavy, kterou média produkují. 

V p ípad  tohoto očekávaného výstupu ho lze zpracovat vytvo ením dotazníku, 

ve kterém se žáci budou zajímat o to, jaké po ady žáci sledují v televizi či na 

internetu a kolik času t mto po ad m v nují. P i vyhodnocení dotazník  probíhá 

zároveň diskuze na téma úrovn  jednotlivých po ad , které média produkují. 

 



22 
 

I.1.1.5 Role médií v moderních dějinách 

Poslední tematický okruh role médií v moderních dějinách (pro zjednodušení dále 

jen MMD) seznamuje žáky s postavením médií ve společnosti, rozdílem mezi tradiční a 

moderní společností a postavením člov ka v ní. Zasv cuje žáky do pojm  masová 

společnost, bulvár či svoboda projevu. Seznamuje žáky s vývojem komunikace 

společnosti v d jinách a také s rolí médií v našich d jinách či specifičt ji v d jinách 

obce (RVP pro gymnázia, s. 81, Doporučené očekávané výstupy, s. 51 - 52).  

Doporučenými očekávanými výstupy pro MMD jsou tyto (pro plné zn ní viz 

P íloha č. 5): 

o Žák přistupuje k médiím jako k svébytnému projevu kultury a uvědomuje si podíl 

médií na ustavování dobové kultury. 

o Žák rozlišuje mediální produkci v různých historických epochách. 

o Žák se orientuje v historických a technických souvislostech vývoje masových 

médií.  

o Žák zhodnotí význam tisku pro emancipační snahy jazykově českého prostředí 

v 19. století. 

o Žák zhodnotí význam Československého rozhlasu a televize v dramatických 

dějinných zlomech (květen 1945, srpen 1968, listopad 1989). 

o Žák rozpozná rysy propagandy v médiích a uvede příklady z historie i 

současnosti. 

o Žák charakterizuje základní etapy ve vývoji lidské komunikace od počátků po 

současnost. 

o Žák charakterizuje základní etapy vzniku a vývoje médií v českém prostředí od 

18. století po současnost. 

o Žák hodnotí přeměnu mediální produkce vlivem digitalizace a internetizace.  

 

Z uvedených doporučených očekávaných výstup  k tematickému okruhu MMD 

bychom mohli zapojit do výuky cizího jazyka zejména body jako orientace 

v historických a technických souvislostech vývoje masových médií, rozpoznání rys  

propagandy v médiích, charakterizace vývoje lidské komunikace nap íč d jinami a 

charakterizace vzniku a vývoje českého mediálního systému. Body týkající se českého 

jazykového prost edí a Československého rozhlasu a televize se hodí spíše do hodin 

českého jazyka a do vzd lávací oblasti Člov k a společnost. 



23 
 

Jako p íklad zpracování očekávaných výstup  si zde uvedeme tyto očekávané 

výstupy: 

o Žák se orientuje v historických a technických souvislostech vývoje masových 

médií. Tento očekávaný výstup je možné zpracovat tak, že žáci v jednotlivých 

skupinkách vytvo í plakát/projekt na historii, současné využití a četnost daného 

masového média (nap . tisk, televize, internet). 

o Žák hodnotí přeměnu mediální produkce vlivem digitalizace a internetizace. 

V p ípad  tohoto očekávaného výstupu se mohou žáci se rozd lit do skupin, 

všechny dostanou stejné téma a každá skupina jej zpracuje podle druhu médií, 

které zastupuje (nap . televize, rádio, internetová forma novin, Youtube kanál, 

internetové fórum, blog atd.). Následn  žáci srovnávají jednotlivé mediální 

produkce. 

 

Jak již bylo uvedeno výše, pro účely této diplomové práce budeme nahlížet na téma 

mediální výchovy z pohledu vzd lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, obor Cizí 

jazyk, v našem p ípad  anglický jazyk. V následujícím oddílu jsou tyto oblasti 

rozebrány podrobn ji, spolu s Rámcovými vzd lávacími programy a Společným 

evropským referenčním rámcem, které jsou pro výuku anglického jazyka zásadní. 

II. Výuka anglického jazyka na gymnáziích 

v českém výukovém prostředí – 

doporučené očekávané výstupy 

Od devadesátých let minulého století dochází všude ve sv t  a posléze i u nás 

v českém výukovém prost edí k p ehodnocování vzd lávacích systém . D vodem byla 

celková nespokojenost s jejich efektivitou a zejména nedostatečná schopnost zajistit 

kvalitní absolventy, kte í by se aktivn  zapojovali do profesní společnosti, zejména 

v t ch oblastech pr myslu a obchodu a služeb, které jsou klíčové pro další fungování 

jednotlivých stát . Tato kritika se týkala zejména neschopnosti žák  a absolvent  

využívat teoretické poznatky v praxi a v reálném život . V odborné terminologii se 

začíná čast ji objevovat termín kompetence, který nahrazuje dosavadní termíny v rámci 

v jednotlivých oborových didaktik, nap íklad ečové dovednosti v didaktice cizích 



24 
 

jazyk . Termín kompetence v sob  spojuje složku znalostní, hodnotovou a zejména 

složku dovednostní, která je zam ena práv  na schopnost prakticky využít empirické 

v domosti. Hlavním cílem vzd lávání v současné společnosti se stává dosažení tzv. 

klíčových kompetencí, mezi které pat í: kompetence k učení, kompetence k ešení 

problém , kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence 

občanská a kompetence k podnikavosti. Již zmín ná kritika se posléze odrazila 

v procesu plánování vzd lávacích program , kdy došlo k p evrácení zažitého po adí 

tvorby kurikula, v n mž byl nejprve zvolen obsah vzd lávání, pak výuková metoda a 

nakonec metody hodnocení. Nový typ kurikula se zam il v první ad  na tzv. 

standardy, proto je toto hnutí označováno jako standards movement, tedy hnutí 

standard . Jedná se o systém usilující o dosažení konkrétních žákových výstup , 

kompetencí a dovedností a je zam ený na jasné cíle výuky. Na základ  t chto 

standard  jsou žákovy výstupy hodnoceny a srovnávány ve stanovených referenčních 

bodech či úrovních.  Standardy vymezují žák m jasná očekávání, která jsou na n  

kladena, a pomáhají jim si uv domit, co by m li po ukončení konkrétního stupn  dané 

školy um t. Školám a učitel m pak standardy poskytují vodítko k vytvá ení výukových 

obsah , kurikula a zejména pak k hodnocení (Richards a Rodgers, 2014, s. 150, 162).  

Prvním takovýmto dokumentem se v českém výukovém prost edí stal Společný 

evropský referenční rámec pro jazyky (SERR), který vznikl devadesátých letech 

minulého století a do češtiny byl p eložen v roce 2001 (Council of Europe, 2017). V 

českém školním výukovém prost edí se však tento dokument začal ve v tší mí e 

uplatňovat až v roce 2004 se vznikem Rámcových vzd lávacích program , 

kurikulárních dokument  zam ujících se na definování klíčových kompetencí a 

očekávaných výstup  vzd lávání žák  na všech typech českých škol – tyto výstupy ze 

SERR v oblasti cizích jazyk  v podstat  vycházejí. V následujících podkapitolách 

p edstavíme očekávané výstupy pro p edm t cizí jazyk – anglický jazyk, tak jak je 

formulován v platných kurikulárních dokumentech. Tento vhled do očekávaných 

výsledk  výuky anglického jazyka nám pak umožní efektivn ji posoudit možnosti 

zapojení pr ezového tématu mediální výchovy práv  do výuky tohoto cizího jazyka. 

   



25 
 

II.1 RVP a cizojazyčné vzdělávání 

V této kapitole si p edstavíme Rámcové vzd lávací programy, neboli RVP. 

Vzhledem k tomu, že se v diplomové práci zabýváme výukovým prost edím st edních 

škol, jako model si zde uvedeme RVP pro gymnázia.  

Vzd lávací obsah čty letých gymnázií a vyššího stupn  víceletých gymnázií je 

podle RVP-G rozd len do osmi vzd lávacích oblastí, které jsou tvo eny jedním nebo 

více obsahov  blízkými vzd lávacími obory. T mito vzd lávacími obory jsou Jazyk a 

jazyková komunikace, Matematika a její aplikace, Člov k a p íroda, Člov k a 

společnost, Člov k a sv t práce, um ní a kultura, Člov k a zdraví a Informatika a 

informační a komunikační technologie. Každá ze vzd lávacích oblastí se vyznačuje 

určitou specifikou, tedy jaký je její význam a postavení na gymnáziu. Dále pak obsahuje 

cílové zam ení vzd lávací oblasti, které vyjad uje, jak daná oblast p ispívá k rozvíjení 

klíčových kompetencí žák  a v neposlední ad  vzd lávací oblasti zahrnují vzd lávací 

obsah, tedy jakési propojení očekávaných výstup  a učiva. Jak už bylo p edest eno 

výše, vzd lávací obsah jednoho oboru m že být vyučován buď v rámci jednoho 

vyučovacího p edm tu, nebo m že být rozd len do více p edm t , dále je pak možné 

více obor  pospojovat do jednoho p edm tu (RVP pro gymnázia, s. 11 – 12).  

II.1.1 Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Tato vzd lávací oblast má rozši ovat užívání jazyka jako základního nástroje pro 

rozvíjení myšlení, vyjad ovacích a komunikačních schopností a dovedností. Žáci se učí 

princip m užívání jazyka v r zných komunikačních situacích, v mluvené i písemné 

form , a prost ednictvím jazyka poznávají duchovní bohatství národa a jeho tradice. 

Jazyk a jazyková komunikace vedou žáky k tomu, aby vnímali a užívali jazyk, ať už 

jazyk český či cizí, jako prost edek pro zpracování informací a v domostí a jejich 

následnému p edávání. Dále pak vedou žáka k vyjád ení vlastních pot eb a názor , 

k uv dom ní si pravidel mezilidské komunikace a k formování vlastních hodnot a 

vnímání okolního sv ta jako lidské společnosti, která sestává z odlišných kultur a 

jazykových komunit, které je t eba respektovat. Tato oblast vede žáky také 

k porozum ní textu jak z hlediska významového, tak stylistického a snaží se vytvá et u 

žák  osobitý a objektivn  kritický vztah k literatu e. Vzd lávacími obory této oblasti 

jsou Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk (RVP pro gymnázia, s. 12 – 

13).  



26 
 

II.1.2 Cizí jazyk 

Pro účely této práce se zam íme na vzd lávací obor Cizí jazyk, do kterého výuka 

anglického jazyka pat í. Vzd lávací obsah této oblasti vymezuje cílovou úroveň 

receptivních, produktivních a interaktivních ečových dovedností v anglickém jazyce. 

Očekávané výstupy receptivních ečových dovedností p edpokládají, že žáci porozumí 

hlavním bod m a myšlenkám autentického ústního či písemného projevu a čtenému 

textu, zvládnou identifikovat r zné styly a budou schopni vyhledat a následn  pracovat 

s informacemi z r zných text . Od žák  se očekává, že budou využívat r zné druhy 

slovník , médií či encyklopedie a že budou schopni porozum t jak literatu e, tak filmu 

či divadelní h e ve studovaném jazyce. Produktivní ečové dovednosti od žák  

očekávají, že zformulují sv j názor srozumiteln , plynule a gramaticky správn , 

reprodukují p ečtený nebo vyslechnutý autentický text se slovní zásobou a 

gramatickými strukturami odpovídajícími obsahov  náročn jšímu textu, zvládnou 

p ednést souvislý projev či sepsat a logicky strukturovat souvislý text r zných 

slohových styl  a vyjád it jasn  své stanovisko. V rámci interaktivních ečových 

dovedností žáci dokážou vyjád it a obhájit své myšlenky a názory vhodnou písemnou i 

ústní formou, zvládnou spontánn  reagovat i ve složit jších, mén  b žných situacích, na 

témata abstraktní i konkrétní, za pomoci vhodných výraz  a frazeologických obrat . P i 

setkání s rodilými mluvčími se od žák  očekává schopnost zahájit, vést a ukončit dialog 

a zapojit se do diskuze týkající se r zných témat.  

Žáci se seznámí s prost edky a funkcemi jazyka, tedy s fonetikou, pravopisem, 

gramatikou a lexikologií. Naučí se vyjad ovat a rozpoznávat komunikační funkce 

jazyka a typy text , které se mohou vztahovat jak k oblastem osobním, či vzd lávacím, 

tak i pozd ji k oblastem pracovním a ve ejným, se kterými se žák setkává nebo bude 

setkávat. Naučí se tedy zaujmout určitý postoj, vyjád it emoce, bude um t napsat kratší 

písemný projev, jako nap íklad dopis či pozvání nebo delší písemný projev, jako 

nap íklad životopis, úvahu, či odborný popis. Mimo jiné se žáci naučí pracovat 

s informacemi z r zných typ  médií. Texty, se kterými žáci pracují, obsahují prvky 

styl  um leckých, publicistických, naučných a populárn -v deckých, vztahujících se 

k rozmanitým témat m jak už z každodenního života, tak i ze života vzdálen jšího, 

nap íklad z cestování do zemí dané jazykové oblasti. Žáci se v rámci výuky cizího 

jazyka také seznámí s reáliemi zemí studovaného jazyka, v nichž obsáhnou politické a 

ekonomické postavení dané zem  ve sv t , charakteristiku kultury, v dy, sportu, um ní, 



27 
 

jazykové zvláštnosti a v neposlední ad  se naučí o médiích a jejich účincích na 

jednotlivce a společnost a budou pracovat s autentickými materiály z tisku, rozhlasu a 

filmu (RVP pro gymnázia, s. 16 – 19).  

 

V následující kapitole se zam íme na specifikaci t ch úrovní Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky, které jsou relevantní pro české st ední školy 

gymnaziálního typu, neboť práv  z deskriptor  SERR vycházejí Rámcové vzd lávací 

programy p i popisu doporučených očekávaných výstup . 

II.2 SERR a jeho úrovně 

Společný evropský referenční rámec (SERR) je definován takto: 

 

„Společný evropský referenční rámec poskytuje obecný základ pro vypracování 

jazykových sylabů, směrnic pro vývoj kurikulí, zkoušek, učebnic atd. v celé Evropě. 

V úplnosti popisuje, co se musí studenti naučit, aby užívali jazyka ke komunikaci, a jaké 

znalosti a dovednosti musí rozvíjet, aby byli schopni účinně jednat. Popis se rovněž týká 

kulturního kontextu, do něhož je jazyk zasazen. Rámec také definuje úrovně ovládání 

jazyka, které umožňují měřit pokrok studentů v každém stádiu učení se jazyku a 

v průběhu celého života studenta“ (SERR pro jazyky, kap. 1, s. 1).  

 

SERR zahrnuje šest odlišných úrovní, které odpovídají procesu učení. Jedná se o úrovn  

uživatele základ  jazyka – A1 (Breakthrough/“Pr lom“) a A2 (Waystage/“Na cest “), 

vyšší úrovn  samostatného uživatele – B1 (Threshold/“Práh“) a B2 

(Vantage/““Rozhled“) a nejvyšší úrovn , které již značí zkušeného uživatele jazyka – 

C1 (Effective Operational Proficiency/“Účinná operační zp sobilost“) a C2 

(Mastery/“Zvládnutí“) (SERR pro jazyky, kap. 3, s. 21 – 23).  

Pro účely této práce budeme blíže specifikovat pouze úrovn  samostatného 

uživatele, neboli B1 a B2, které jsou v RVP – G uvedeny jako očekávané výstupní 

úrovn  pro (první vyučovaný) cizí jazyk. T mto úrovním byla p izp sobena i státní část 

společné maturitní zkoušky z anglického jazyka, která byla p vodn  ve dvou úrovních 

(B1 a B2), jenž byly následn  redukovány na jedinou úroveň B1. V obecn  pojaté 

stupnici SERR se o úrovni B1 uvádí, že žák rozumí hlavním myšlenkám informace a 

umí napsat jednoduchý souvislý text týkající se témat, se kterými se pravideln  setkává 

ve škole či ve volném čase a umí si poradit s v tšinou situací, ke kterým m že dojít p i 



28 
 

cestování v zemi, kde se daným jazykem mluví. Žák s úrovní B1 dokáže popsat 

události, zážitky, své sny a cíle a umí vysv tlit své názory a plány. Žák, který je na 

úrovni B2 rozumí hlavním myšlenkám už složitých text , které se týkají jak konkrétních 

a abstraktních témat, tak témat odborn  zam ených. Rozhovoru s rodilým mluvčím se 

dokáže aktivn  účastnit, aniž by to pro n j p edstavovalo zvýšené úsilí, dokáže mluvit 

plynule a spontánn  reagovat. Žák na takové úrovni již umí napsat podrobný text na 

širokou škálu témat (SERR pro jazyky, kap. 3, s. 24). Pokud se podíváme na 

podrobn jší tabulku obsahující modelové deskriptory jednotlivých úrovní, dozvíme se, 

že žák na úrovni B1 rozumí hlavním myšlenkám vyjád ených spisovným jazykem na, 

pro žáka, b žné téma, rozumí smyslu rozhlasových a televizních program , pokud jsou 

informace vyjád eny pomalu a z eteln  a týkají se současných událostí či témat 

týkajících se oblasti žákova osobního zájmu. Dále rozumí text m, které se slovní 

zásobou vztahují ke každodennímu životu. Žák umí jednoduchým zp sobem vytvo it 

v ty k popsání událostí, zážitk , sn  a cíl , také umí od vodnit sv j názor, umí napsat 

jednoduchý souvislý text na známé téma. Umí vypráv t p íb h, týkající se nap íklad 

knihy či filmu. Žák na této úrovni se dokáže bez p ípravy zapojit do diskuze na jemu 

známá témata (SERR pro jazyky, kap. 3, s. 26). Žák na úrovni B2 rozumí v tšin  

rozhlasových, televizních zpráv na aktuální témata či delším p ednáškám, pokud jsou na 

jemu známé téma a ned lá mu problém rozum t v tšin  film  ve spisovném jazyce. 

Dob e rozumí článk m a zprávám týkajících se současných událostí a témat, také 

rozumí současným prozaickým text m. Žák na úrovni B2 se dokáže aktivn  zapojit do 

diskuze zabývající se známými tématy a ned lá mu problém vysv tlit a obhájit si sv j 

názor či uvést výhody a nevýhody r zných ešení k aktuálním otázkám v samostatném 

ústním projevu. Co se týče písemného projevu, žák umí napsat podrobný text na r zná 

témata, pojednání, dopis či zprávu, p edávat informace, vyvracet nebo obhajovat určitý 

názor (SERR pro jazyky, kap. 3, s. 27).  

Z výše uvedených očekávaných výstup  je patrné, že značná část 

komunikativních dovedností v cizím jazyce p ímo navazuje na práci s rozličnými typy 

text , zejména text  autentických, které jsou zprost edkovány médii, ať už se jedná 

nap . o popis současného politického d ní v novinách nebo o cizojazyčný film 

v televizi. Rozší ení výuky anglického jazyka o prvky mediální výchovy se tedy p ímo 

nabízí. V následujícím oddílu se budeme v novat možnostem, jak toto propojení 

realizovat z pohledu současných výukových metod pro cizí jazyky a pokusíme se také o 



29 
 

nastín ní obecného schématu výuky, který je pro zpracování tohoto typu jazykových 

aktivit vhodn jší.  

 

III. Metodické uchopení výuky mediální 

výchovy 

Výuka pr ezových témat v hodinách anglického jazyka je d ležitá nejen pro 

samotnou realizaci očekávaných výstup  daných Rámcovými vzd lávacími programy, 

je zásadní hlavn  z toho d vodu, že p ináší p íležitost k rozvíjení klíčových kompetencí 

žáka, p ibližuje výuku anglického jazyka reálným životním situacím a zároveň také 

otevírá mnohem více možností k využití autentických dokument  ve výuce. 

V následující kapitole p edstavíme vybrané metodické p ístupy, které mohou být 

využity p i zapojování aktivit mediální výchovy do výuky anglického jazyka. 

III.1 Task Based Language Teaching  

Task Based Language Teaching (TBLT) je vzd lávacím p ístupem, ke kterému se 

učitelé cizích jazyk  začali obracet v polovin  80. let 20. století, je jedním 

z metodických p ístup , který je reakcí na tradiční gramatické metody. Výuka probíhá 

prost ednictvím pln ní prakticky orientovaných úloh, které žák m umožňují použít cizí 

jazyk v reálných situacích a zam it se zejména na obsahovou stránku výuky. Výhodou 

tohoto p ístupu je nutnost žák  využívat více ečových dovedností zároveň pohledem na 

pot eby konkrétní komunikační situace, nezam uje se tedy pouze na jeden jazykový 

úkaz. Tento p ístup považuje proces učení za stejn  d ležitý jako výsledný produkt. 

Dále se b hem výuky vytvá í p irozen  motivační prost edí díky osobním zkušenostem 

žák , neboť používají jazyk, který je pro n  relevantní. Co se týče pr b hu hodiny, 

záleží na aktuální jazykové úrovni student , jejich zájmech a pot ebách, žáci v rámci 

tohoto p ístupu stráví velkou část hodiny p irozenou a smysluplnou komunikací. 

V neposlední ad  je tento p ístup vysoce motivující a žáky baví.  

TBLT společn  s CBLT (Competency-Based Language Teaching) vytvá ejí 

Action-Oriented Approach, tedy akčn  zam ený p ístup ve výuce cizích jazyk , takový 

p ístup chápe každého uživatele jazyka jako aktivního činitele společnosti, který má 

v daném prost edí a za daných okolností splnit r zné úlohy, a to nejen jazykové (SERR 



30 
 

pro jazyky, kap. 2, s. 9).  Ješt  p ed tím, než se podíváme na konkrétní návrhy aktivit 

mediální výchovy v  anglickém jazyce, zmíníme zde metodické p ístupy, které nám 

mohou pomoci efektivn ji začlenit výuku pr ezových témat do hodin anglického 

jazyka. Jsou jimi: projektové vyučování, problémové vyučování a CLIL, tedy Content 

and Language Integrated Learning (p ípadn  CBI – Content-Based Instruction), které se 

již n kolik desetiletí pro výuku cizích jazyk  úsp šn  používají a ze kterých TBLT 

jakožto teoretický rámec vychází.  

 

III.1.1 Projektové vyučování 

Projektová vyučovací metoda slouží k tomu, aby žáci samostatn  zpracovávali 

určité projekty a získávali tím zkušenosti (Pr cha a kol., 2003, s. 184). Tato metoda 

není žádnou novinkou v oblasti vyučování, její ko eny m žeme nalézt v pragmatické 

výuce Johna Deweyho již na p elomu 19. a 20. století. Pokud je učitelem metoda 

realizována promyšlen  a správn , m že se stát kvalitním dopln ním výuky 

(Mazáčková, 2007). „Projekty mohou mít formu integrovaných témat, praktických 

problém  ze životní reality nebo praktické činnosti vedoucí k vytvo ení n jakého 

výrobku, výtvarného či slovesného produktu“ (Pr cha a kol., 2003, s. 184). Projektové 

vyučování má samoz ejm  své p ednosti i nevýhody. P ednostmi této metody je zcela 

určit  fakt, že žáci získávají poznatky a zároveň zkušenosti tím, že projekty, které 

vypracovávají, odpovídají skutečnosti. Výhodou a velkou inspirací pro žáky je to, že 

projekt p esahuje hranice jednoho p edm tu, m že mít totiž širší záb r a tím se stát více 

realistickým a pro žáky tedy lépe uchopitelným. Další p edností je možnost pracovat 

v kolektivu, tím se rozvíjejí komunikativní a sociální dovednosti a smysl pro kooperaci. 

Zároveň se však rozvíjí i žákova samostatnost a také zodpov dnost tím, že za výsledek 

práce sám zodpovídá (Zormanová, 2012). Tím, že žáci získávají poznatky zkušeností, si 

uv domují jaký pro n  získávání poznatk  má význam. V neposlední ad  je významná 

motivace žáka k učení a možnost získávat poznatky spojené se smyslovým vnímáním. 

Všechny tyto p ednosti jsou významným činitelem p i vyučování jazyk . Práv  ona 

autenticita projektového vyučování dodá žák m p i učení se jazyku punc toho, že se 

jedná o n co skutečného, o n co, co mohou použít v n jaké reálné situaci. 

Nedostatky projektové metody jsou náročn jší p íprava pro učitele, zároveň také 

nedostatek času a prostoru pro vypracování projektu. Velmi často je problémem p ílišný 

hluk, který žáci p i vypracovávání projektu vytvá í, nebo nap íklad použití mate ského 



31 
 

jazyka. A pokud učitel nezvládne organizaci projektu, m že dojít k p ílišné volnosti 

žák  p i jeho realizaci (Mazáčková, 2007). 

III.1.2 Problémové vyučování 

 Jedná se o metodu, ve které žáci rozvíjejí své schopnosti a dovednosti ešením 

problém  (Pr cha, 2003 s. 179). Je to tedy metoda, která používá již existující znalosti a 

dovednosti žák  k vy ešení n jaké otázky či problémové situace. Problémová výuka 

byla p edstavena už nap íklad Sokratem, nicmén  posléze se na ni tém  zapomn lo a 

byla znovuobjevena až v druhé polovin  20. století. Tato metoda je založena na tom, že 

jsou žáci pobízeni k tomu, aby se sami snažili p ijít na novou poučku, nap íklad 

gramatický jev, než aby jim byly informace p edkládány jako hotové. Aby se snažili 

jazykový problém samostatn  vy ešit v procesu komunikace. Dále žáci b hem 

problémového vyučování p ekonávají, nebo komunikací v cílovém jazyce eší, 

každodenní i odborné problémy (Doghonadze a Gorgiladze, 2008). Problémová situace 

je pro žáka podn tem k p ekonávání t žkostí a vzbuzuje v n m touhu po poznání 

n čeho neznámého. Problémová situace totiž nevyjad uje pouze požadavky učitele, jde 

zejména o zájmy a pot eby žáka a tím u žáka vzbuzuje pozornost a aktivuje se jeho 

myšlenková činnost (Schystalová, 2007). Žáci eší problémové situace nejprve pod 

dohledem a vedením učitele a procvičováním jsou postupem času schopni vy ešit 

problém samostatn  (Doghonadze a Gorgiladze, 2008). 

III.1.3 CLIL 

Content and langure integrated learning (CLIL) je metodou, která byla poprvé 

použita ve Finsku na začátku 90. let (Vallin, 2015). Je to metoda, která ve své podstat  

spojuje výuku nejazykového p edm tu s výukou jazyka (angličtiny). Jinými slovy, 

jazyk je zde vyučován prost ednictvím vzd lávacího obsahu jiného p edm tu a ne 

samostatn  (Richards, 2015, s. 80 – 83). Metoda CLIL tedy p edstavuje rozvíjení 

jazykových dovedností žák  v jejich p irozeném prost edí a ne v um le vytvo ených 

situacích v hodinách cizího jazyka.  

 

„Jazykové vyučování je v převážné míře zaměřeno na procvičování čtyř dovedností 

(čtení, poslech, mluvení a psaní). Ve vyučování nejazykového předmětu jsou tyto čtyři 

dovednosti prostředkem k získání nových informací a k demonstraci pochopení. Žáci se 



32 
 

neučí jazykovým znalostem, které možná někdy později použijí, nýbrž znalostem, které 

aplikují bezprostředně“ (Baladová 2009). 

 

 P ednostmi metody CLIL je zcela určit  v tší rozvíjení kognitivních proces  

žák , které nejsou b žné v učebnicích cizích jazyk , efektivní rozvíjení 

komunikativních dovedností, pracování s obsahem využitelným v reálných životních 

situacích. Další výhodou této metody je zvyšování možností žák , co se týče 

pracovního uplatn ní, rozvíjení interkulturní kompetence a v neposlední ad  zvyšování 

učitelovy profesní kvalifikace. Nevýhodami této metody m že být naopak p ípadná 

nedostatečná jazyková kompetence žák  používat cizí jazyk v jiném nejazykovém 

p edm tu, nedostatek učebních materiál , či neinformovanost vedení školy a neochota 

učitel  spolupracovat a také nedostatečná buď jazyková, nebo oborová kompetence 

učitel . Metoda CLIL je zároveň časov  velmi náročná na p ípravu. Aby se p edešlo 

výše zmín ným rizik m této metody, je nutné nejprve zmapovat možnosti 

pedagogického sboru a školní komunity. Pro integraci metody CLIL je velice d ležitá 

motivace ze strany učitel , podpora vedení a vhodné materiální zázemí (Šmídová a kol., 

2012). 

 

U všech výše zmín ných metodických p ístup  m žeme formulovat stejné či velice 

podobné fáze výuky: 

První fáze je p ípravná (Introducing the task) a jejím cílem je zejména p edstavení a 

p íprava realizační fáze dané úlohy, zahrnuje v sob  t i složky.  První složkou je 

motivace žák  k provedení úlohy a k projevení zájmu o danou úlohu tím, že učitel 

pom že žák m porozum t danému tématu a cíl m úlohy, nap íklad použitím obrázk , 

brainstormingem nebo poskytnutím modelu podobné úlohy a zejména žák m p edstaví 

témata pro n  atraktivním zp sobem. Druhou složkou je p íprava žák  na provedení 

úlohy diskuzí, jinými slovy se žáci sami snaží p ijít na správný zp sob provedení úlohy. 

Poslední složkou úvodní fáze je organizace samotného provedení. Co se týče zadání 

instrukcí k samotné úloze, záleží na časové dotaci a komunikačních schopnostech žák  

– pokud má učitel b hem hodiny k dispozici dostatek času, m že žák m pomoci 

dopracovat se k ešení induktivní formou, tedy žáci sami p ijdou na to, jak by m lo 

vypadat provedení úlohy. Pokud je ovšem čas omezený, učitel žák m explicitn  

vysv tlí, jak si provedení p edstavuje a žáci se podle n j ídí (Ridgers a Rodgers, 2014, 

s. 190 – 191).   



33 
 

Druhá fáze je tzv. fáze realizační a podporující (Supporting task performance) a 

obsahuje t i dílčí složky. V rámci první složky učitel p edstavuje jakéhosi prost edníka a 

pot ebnou podporu mezi požadavky na danou úlohu a aktuálními schopnostmi žák . 

Další složkou je poskytnutí pomoci ze strany učitele, co se týče objasn ní významu 

nebo výb ru adekvátního jazyka. Ve t etí složce se kombinuje zam ení na význam se 

zam ením na formu  (Ridgers a Rodgers, 2014, s. 190). 

T etí a poslední fází je fáze post-úkolová (The post-task phase) a obsahuje dv  

složky. Její první složkou je zp tné nahlédnutí na danou úlohu a na zp sob, jakým byla 

provedena. V rámci této složky tedy dochází k hodnocení (Ridgers a Rodgers, 2014, s. 

190). Hodnotící fáze m že být u učitel  cizích jazyk  problematická. V tšinou hodnotí 

pouze jazykovou správnost a zapomínají na hodnocení obsahové složky sd lení a 

zejména na míru sd lení a dosažení projektového či problémového zadání, což by 

v p ípad  p ístupu TBLT m lo být minimáln  stejn  d ležité jako jazyková p esnost. 

Druhá složka této fáze se pak soust edí na formu provedení úlohy (Ridgers a Rodgers, 

2014, s. 190). V ideálním p ípad  mají žáci po této poslední fázi možnost si danou 

úlohu zopakovat pouze s dílčími obm nami tak, aby mohli zohlednit hodnocení svého 

p edchozího výkonu a zlepšit jej. 

Pro jasn jší p edstavu, jak takové fáze v rámci hodiny anglického jazyka mohou 

vypadat, si zde uvedeme konkrétní p íklad. Jedná se o dv  vyučovací hodiny (v 

ideálním p ípad  spojené dva 45-ti minutové celky) p ipravené k p íležitosti sout že 

probíhající na Filozofické fakult  Jihočeské univerzity pod názvem Schola in na téma 

Mediální výchova. Tématem této p ípravy je reklama (pro plné zn ní p ípravy viz 

P íloha č. 6). 

První fáze:  

o Warm-up aktivita – učitel nakreslí kruh na tabuli, kolem n j vypíše slovní 

zásobu týkající se reklamy a žáci mají za úkol uhádnout téma hodiny podle 

daných výraz , téma se posléze napíše do st edu kruhu. Na základ  této úvodní 

aktivity mají žáci za úkol pomocí slovník  najít k jednotlivým výraz m správné 

definice. 

o Diskuze na téma reklama – v rámci této komunikační aktivity učitel žák m 

pokládá takové otázky, jejichž zodpov zení jim pom že p i realizaci úlohy. Dále 

mají žáci za úkol zaznamenat správné údaje p i poslechu a pozorování p íklad  

reklam do záznamového archu. Tato aktivita jim poskytuje modelové p íklady 

úlohy, tedy r zné druhy reklamního sd lení.  



34 
 

Druhá fáze:  

o Vytvá ení reklamy – žáci ve skupinkách aplikují nov  nabyté poznatky a 

provád jí zadanou úlohu, tedy sami vytvá ejí reklamní sd lení. Učitel je zde 

poradcem a facilitátorem. 

T etí fáze:  

o Prezentace výtvor  a hodnocení provedené úlohy jak ze strany žák , tak i ze 

strany učitele. 

 

Práv  na základ  t chto metod si v praktické části doporučíme, jak uchopit realizaci 

výuky mediální výchovy. 

 

III.2 Zdroje a výukové materiály při tvorbě výukových 

obsahů v anglickém jazyce 

Zdroje výukového obsahu pro učitele jsou r zné. Mohou jimi být učebnice, 

autentické dokumenty, Digitální učební materiály, neboli DUM, či internetové portály 

určené k výuce jazyk , jako nap íklad British Council. Možností, odkud čerpat 

informace a materiály pro výuku mají učitelé mnoho, nicmén  primárním zdrojem p i 

výb ru výukového obsahu pro učitele cizích jazyk  je učebnice.  

Učebnici definujeme jako „druh učební publikace uzp sobené k didaktické 

komunikaci svým obsahem a strukturou“ (Pr cha a kol., 2003, s. 258). Chápeme ji jako 

součást školního kurikula, tedy RVP, zároveň i jako didaktický prost edek; jedná se o 

materiální p edm t sloužící k realizaci vzd lávání, a didaktický text (Pr cha a kol., 

2003, s. 258 – 259). Prošková (2014, s. 78) ve své disertační práci zmiňuje výzkum 

Sikorové (2010) s následujícími výsledky:  

 

„Zhruba jen 10% učitelů ve výuce učebnice nepoužívá vůbec, zbylé učitele lze 

rozdělit do tří skupin, z nichž první skupina postupuje v hodinách přesně dle zvolené 

učebnice stránku po stránce (cca 11%). Druhá a největší skupina učitelů (cca 50%) 

zachovává ve vyučování stejnou strukturu, jakou předkládají učebnice, ale doplňuje ji 

dalšími materiály a třetí skupina učitelů (cca 20%) považuje učebnici za jeden 

z několika rovnocenných zdrojů“ (Prošková, 2014, s. 78). 

 



35 
 

Je tedy z ejmé, že velká část učitel  používá p i výb ru výukových obsah  učebnici 

jako primární zdroj a doplňuje ho dalšími prameny. 

 

Jak již bylo zmín no výše, jedním z významných zdroj  výukového obsahu pro 

učitele anglického jazyka jsou tzv. DUM2. Jedná se o výukové materiály samotných 

učitel , kte í sdílejí své p ípravy do hodin na určitá témata s ostatními učiteli, tyto 

dokumenty se tedy stávají možnou inspirací pro učitele všech vzd lávacích oblastí. 

Dalším zdrojem výukového obsahu pro učitele anglického jazyka jsou r zné 

internetové portály. Na takových stránkách lze nalézt doplňující materiály ke gramatice, 

slovní zásob , texty, poslechy či videa na nejr zn jší témata. V tšina takových portál  

nabízí rozd lení podle jednotlivých jazykových úrovní a tím výrazn  usnadňuje 

učitel m práci p i vyhledávání vhodného materiálu pro výuku. Vše zmín né nabízí 

nap íklad webové stránky British Council – Learn3 a Teaching4 English nebo BBC – 

Learning English5.  

 

III.3 Schvalovací doložky učebnicím podle MŠMT 

Pro analýzu učebnic je nutné nahlédnout do sm rnice pro ud lování, schvalování a 

odnímání doložky učebnicím, které provádí Ministerstvo školství, mládeže a 

t lovýchovy podle § 27 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, 

st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání. Ministerstvo považuje za učebnice 

pouze didakticky zpracované texty a grafické materiály, které umožňují dosažení 

očekávaných výstup  a využití tematických okruh  pr ezových témat vymezených 

podle RVP a sm ují k rozvíjení klíčových kompetencí žák .  

 

Proces k ud lení či neud lení doložky zahajuje nakladatel žádostí o ud lení 

schvalovací doložky učebnic na ministerstvu, kde ji m že ud lit pouze editel odboru 

ministerstva, pro který je daná učebnice určena. Učebnice se posléze ujímají nejmén  

dva recenzenti, z nichž jeden je obvykle z vysoké školy, a ti další jsou pedagogičtí 

pracovníci. Podmínkou pro ud lení schvalovací doložky jsou dva doporučující posudky, 

ty posléze zašle ministerstvo nakladateli. Schvalovací doložka je učebnicím ud lována 
                                                 
2 http://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=G; http://dumy.cz/ 
3 http://learnenglish.britishcouncil.org/en/  
4 https://www.teachingenglish.org.uk/  
5 http://www.bbc.co.uk/learningenglish/ 



36 
 

na dobu šesti let, v n kterých p ípadech je možné ji ud lit i na kratší dobu. Informace o 

ud lení doložky zve ejňuje p íslušný odbor ministerstva ve V stníku MŠMT.  

 

Schvalovací doložka m že být ud lena pouze učebnici, která respektuje Ústavu ČR 

a právní p edpisy platné na území ČR, zvlášt  pak musí respektovat „základní práva a 

svobody, které se zaručují všem lidem bez rozdílu rasy, barvy pleti, jazyka, víry a 

náboženství, p íslušnosti k národnostní nebo etnické menšin  a prosazuje rovné 

p íležitosti muž  a žen“ (Schvalovací doložky učebnic – sm rnice, s. 4). Dále pak musí 

být v souladu s rámcovým vzd lávacím programem a být zpracována na dostatečn  

odborné úrovni, zároveň vhodnými didaktickými postupy a musí odpovídat v ku žák  

po stránce jazykové i grafické. Doložku lze ud lit i pracovnímu sešitu, a to v p ípad , že 

tvo í s učebnicí jeden funkční celek.  

V p ípad , kdy nakladatel nedodrží schválenou podobu učebnice nebo jiným 

zp sobem nevyhoví daným podmínkám pro ud lení doložky, bude učebnici tato 

doložka odňata. Pokud nakladatel nepožádá o prodloužení platnosti schvalovací 

doložky p ed uplynutím doby platnosti, nemá na její prodloužení nárok (Schvalovací 

doložky učebnic – sm rnice, s. 1 – 7). 

Co se týče propojení doložky MŠMT a výuky pr ezových témat, učebnice musí být 

v celkovém souladu „s obecnými a kurikulárními dokumenty a Rámcovými 

vzd lávacími programy“ (Schvalovací doložky učebnic – sm rnice, s. 10). Podrobn ji 

ečeno učebnice musí umožňovat „dosažení očekávaných výstup  vzd lávacích obor  

vymezených rámcovými vzd lávacími programy a využití tematických okruh  

pr ezových témat k rozvoji osobnosti žáka vymezených rámcovými vzd lávacími 

programy a sm ují k utvá ení a rozvíjení klíčových kompetence žák “ (Schvalovací 

doložky učebnic – sm rnice, s. 1). 

  



37 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PPRRAAKKTTIICCKKÁÁ  ČČÁÁSSTT  

   



38 
 

IV. Průřezové téma mediální výuka 

v učebnicích anglického jazyka pro 

gymnázia 

Vzhledem k tomu, že učebnice je zásadním zdrojem výukového obsahu pro učitele 

anglického jazyka, jak jsme již uvedli v kapitole III.2 (s. 34),  rozhodli jsme se proto 

sledovat a analyzovat pr ezové téma mediální výchova p ímo v učebnicích anglického 

jazyka pro st ední školy gymnaziálního typu. V úvodních kapitolách praktické části této 

diplomové práce si podrobn  p edstavíme vybrané učebnice anglického jazyka a 

následn  zanalyzujeme aktivity, které tematicky souvisejí s mediální výchovou. 

V analýze jsme postupovali zp sobem prvotního náhledu na souhrnný obsah 

nacházejícím se na začátku učebnic a na jejím základ  jsme vytipovali aktivity, které by 

se mohly zabývat mediální výchovou. Posléze jsme detailn  prozkoumali všechny lekce 

učebnic a jejich jednotlivé aktivity, aby nedošlo k opomenutí n jaké relevantní aktivity, 

která se sice na první pohled nemusí jevit jako vhodná pro rozvíjení znalostí a 

dovedností v mediální výchov , neboť se nachází v tematicky odlišné lekci či kapitole, 

ale i p esto se k mediální výchov  vztahuje. Cílem analýzy je zjistit, v jakém množství 

se pr ezové téma mediální výchova objevuje v nejčast ji užívaných učebnicích 

anglického jazyka na gymnáziích. Dalším cílem je zjistit, jakým zp sobem toto 

pr ezové téma aktivita zpracovává, tedy jaká je forma aktivity a do jaké míry se v ní 

odrážejí očekávané výstupy mediální výchovy. V další, navazující fázi praktické části, 

navrhujeme korpus aktivit zam ujících se na rozvoj znalostí a dovedností v oblasti 

mediální výchovy v hodinách anglického jazyka. Aktivity jsou zacílené na komunikační 

úrovn  v anglickém jazyce v tšiny žák  a absolvent  gymnázií, tedy úrovn  B1 a B2 

podle SERR. Cílem korpusu vlastních aktivit je vytvo ení takových aktivit do výuky 

anglického jazyka, p ímo vycházejí z tematických okruh  mediální výchovy a jejich 

doporučených očekávaných výstup . P i jejich vytvá ení jsme vycházeli z aktivit 

v učebnicích anglického jazyka a poznatk  získaných b hem pedagogických praxí. 

 



39 
 

IV.1 Představení korpusu analyzovaných učebnic 

Pro analýzu učebnic z hlediska výuky mediální výchovy bylo t eba zúžit výb r 

učebnic podle určitého kritéria. Množství učebnic anglického jazyka je totiž tak velké, 

že by nebylo možné obsáhnout v této analýze všechny učebnice, které mají doložku 

MŠMT pro použití na st edních školách. Pro účely této práce byly vybrány učebnice, 

které jsou na gymnáziích nejčast ji používány. Jedná se o Headway, Maturita Solutions, 

New Opportunities a English File, a to vždy ve dvou úrovních Pre-Intermediate a 

Intermediate. Bohužel zde musíme zmínit fakt, že neexistuje p íliš mnoho zdroj , na 

jejichž základ  bychom toto tvrzení mohli relevantn  podložit. Proto zde uvedené 

učebnice zmiňujeme na základ  zkušeností z pedagogických praxí na gymnáziích a na 

základ  pr zkumu nazvaného Výuka angličtiny na st ední škole provád ného v roce 

2013, který se týkal práv  nejčast ji používaných učebnic angličtiny na st edních 

školách (Výuka angličtiny na st ední škole, 2013). Podle výsledk  daného pr zkumu je 

nejpoužívan jší učebnicí Maturita Solutions (25,76%), druhá nejpoužívan jší je 

Headway (19,7%), následuje New Opportunities (17,42%) a jako čtvrtá nejpoužívan jší 

v ad  je zde uvedena učebnice New English File (4,55%).  

V následujících částech p edstavíme jednotlivé učebnice, jejich specifika, úrovn , 

které daný titul nabízí, dostupnost na trhu a také informace o ud lení či neud lení 

doložky MŠMT. 

 

IV.1.1 Headway  

Učebnice Headway je jedna z nestálejších a nejpoužívan jších učebnic ve výuce 

anglického jazyka v České republice. Po celou dobu své existence na českém trhu její 

auto i John a Liz Soarsovi učebnici stále aktualizují a vylepšují (Učebnicemapy.cz, 

2017). ada učebnic Headway má ve své nabídce úrovn  Beginner, Elementary, Pre-

Intermediate, Intermediate, Upper-Intermediate a Advanced již ve čty ech 

aktualizovaných vydáních. Učebnice v jednotlivých úrovních nabízí učebnici a pracovní 

sešit pro žáky, pomocné materiály pro učitele, CD k učebnici a pracovnímu sešitu pro 

práci v hodin , CD-ROM pro samostatnou práci doma, DVD a digitální pomocné 

materiály jako iTools, které učiteli zajišťují flexibilitu p i interaktivní výuce, e-Books, 

tedy učebnice v elektronické podob  s interaktivními možnostmi pro studenty navíc, či  

iTutor, který pomáhá žák m k opakování probrané látky či zdokonalení se v gramatice 



40 
 

a slovní zásob  doma (Oxford University Press, 2017). Doložku MŠMT platnou od 25. 

3. 2015 do roku 2021 mají pouze úrovn  Elementary, Pre-Intermediate, Intermediate a 

Upper-Intermediate. Všechny tyto učebnice lze sehnat u prodejc  učebnic, v b žných 

knihkupectvích či u jednoho z mnoha českých distributor  učebnic nakladatelství 

Oxford University Press. Nyní se zam íme na charakteristiku učebnice Headway 

v úrovni Pre-Intermediate a Intermediate.  

 

New Headway Pre-Intermediate 3. edice 

Učebnice Pre-Intermediate odpovídá podle Společného evropského referenčního 

rámce pro jazyky úrovni A2 až B1. Učebnice se skládá z 12 lekcí, ve kterých se 

vysv tluje gramatika, současná slovní zásoba, využívají se autentické texty a 

audionahrávky. Každá lekce se v nuje určitému obecn jšímu tématu, ke kterému se 

cílen  vztahuje slovní zásoba a výb r gramatiky. V každé lekci nalezneme prostor pro 

rozvíjení všech čty  dovedností, tedy porozum ní textu a poslechu a písemné a ústní 

produkci, dále pak pro rozvíjení výslovnosti a každodenního užití jazyka. Na konci 

učebnice jsou p íklady a rady k písemné produkci žák , jako nap íklad jak napsat 

formální či neformální dopis nebo jak má vypadat recenze p ečtené knihy. Dále zde 

nalezneme p episy poslech , up esn ní gramatiky a anglicko-české slovníčky 

k jednotlivým lekcím.   

 

New Headway Intermediate 3. edice 

Učebnice Intermediate odpovídá úrovni B1 až B2 podle Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. Stejn  jako p edchozí úroveň Pre-Intermediate učebnice 

se skládá z 12 lekcí, v nichž žák nalezne kombinaci tradiční formy výuky spolu 

s nejnov jšími metodami. Učebnice se již u poslech  a porozum ní textu více zam uje 

na zlepšení konverzačních dovedností, zároveň využívá aktuální témata a velké 

množství autentických dokument . Lekce jsou zde op t rozd leny do velkých 

tematických celk  a je k nim p id lena vždy prezentace nové gramatiky a na ni 

navazující gramatická cvičení a prezentace slovní zásoby. Gramatika i slovní zásoba na 

sebe navazují s logickou posloupností vyhovující pot ebám žák  na p íslušné úrovni. 

Stejn  jako v p edchozí úrovni Pre-Intermediate, na konci učebnice žák nalezne 

rozší ení jednotlivých kapitol zam ené na písemnou produkci, jako nap íklad pravidla 

k psaní jednotlivých slohových útvar , nap . rezervace ohledn  dovolené v zahraničí. 



41 
 

V neposlední ad  zde op t nesmí chyb t p episy poslech , podrobn jší vysv tlivky ke 

gramatice probírané v jednotlivých lekcích a tabulka nepravidelných sloves.  

IV.1.2 Maturita Solutions  

Tato ada učebnic je jednou z nejnov jších nabídek ve výuce anglického jazyka 

v České republice. Zároveň se v posledních letech t ší čím dál v tší oblib , zejména 

proto, že ve svém programu p ipravuje žáky p ímo na novou maturitu z anglického 

jazyka. Auto i učebnice Tim Falla a Paul A. Davies vydali již druhé, rozší ené a 

aktualizované vydání, které získalo doložku pro všechny své úrovn . Úrovn  

Elementary, Pre-Intermediate a Intermediate získaly doložku od 15. 10. 2012 do roku 

2018 a úrovn  Upper-Intermediate a Advanced od 9. 12. 2013 do roku 2019. Maturita 

Solutions spolu s učebnicí pro žáky nabízí i pracovní sešit s CD s poslechovým 

materiálem pro žáky navíc a možností online verze pracovního sešitu, učebnici pro 

učitele s CD-ROM, balíček test  na CD-ROM, DVD-ROM s pracovními listy, iTools a 

Words App sloužící k procvičování slovní zásoby a pro zábavu. Aplikace do mobilu 

Solutions Apps nabízí žák m vyhledání, poslech a procvičení slovíček p ímo z mobilu 

(Oxford University Press, 2017). Všechny úrovn  této ady učebnic lze sehnat u 

prodejc  učebnic, v b žných knihkupectvích či či u jednoho z mnoha českých 

distributor  učebnic nakladatelství Oxford University Press.. V následujících 

podkapitolách se zam íme na úrovn  Pre-Intermediate a Intermediate učebnice 

Maturita Solutions. 

 

Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice 

Učebnice v této úrovni op t odpovídá úrovni A2 až B1 podle SERR pro jazyky. 

Učebnice se skládá z 10 kapitol, z nichž každá má specifické téma a je rozd lena do 

sedmi částí, jsou jimi slovní zásoba a poslech, gramatika (ta se v lekci objevuje 

dvakrát), kultura, čtení, psaní a Everyday English, neboli každodenní angličtina. 

Jednotlivé části jsou rozvrženy v tšinou na jednu stránku a jsou zorganizovány tak, aby 

byla dodržena posloupnost jednotlivých dovedností, tedy od receptivních k 

produktivním. Části jsou navrženy tak, že jejich výuka vychází zhruba na 45 minut, 

tedy jednu vyučovací hodinu6.  Na konci každé kapitoly se pak nacházejí buď r zná 

                                                 
6 Pro české výukové prost edí se jedná o velmi praktický rys učebnice, protože u ostatních učebnic 
anglických autorských tým  jsou složky v tšinou navrženy pro delší výukový blok a nelze je tedy b hem 
45 minut komplexn  probrat. 



42 
 

cvičení a aktivity sloužící k zopakování látky probrané v dané lekci a k p íprav  na test, 

nebo aktivity zam ené na zopakování a upevn ní slovní zásoby a aktivity zam ené na 

jednotlivé dovednosti. Maturita Solutions v novém vydání si dávají záležet na 

aktuálnosti a motivační úrovni text  a poslech  a také na aktivitách efektivn  

rozši ujících slovní zásobu. Na konci učebnice se nacházejí gramatická cvičení a 

vysv tlivky vztahující se k jednotlivým lekcím a také rozši ující cvičení zam ená na 

slovní zásobu.  

 

Maturita Solutions Intermediate 2. edice 

Tato učebnice odpovídá úrovni B1 až B2 podle SERR pro jazyky. Maturita 

Solutions Intermediate obsahuje 10 tematicky rozlišných kapitol, z nichž každá je 

rozd lena do sedmi částí, a to slovní zásoba a poslech, gramatika (v lekci je zastoupena 

dvakrát), kultura, čtení, mluvení a psaní. Jednotlivé části jsou pak op t zorganizované 

tak, aby výuka každé jedné části zabrala zhruba jednu vyučovací hodinu. Na konci 

kapitol se stejn  jako v úrovni Pre-Intermediate nacházejí aktivity sloužící k zopakování 

látky a p íprav  na test, nebo aktivity zam ené na slovní zásobu či rozvíjení 

jednotlivých dovedností. Témata kapitol, texty a poslechy a jednotlivé aktivity jsou pak 

op t koncipovány tak, aby odpovídaly v ku žák  na p íslušné úrovni, dále pak, aby byly 

aktuální a motivující. Záv rečná část učebnice je krom  rozši ujících cvičení na 

upevn ní slovní zásoby a gramatiky v nován také p íprav  na zkoušky na úrovni B2 

podle SERR pro jazyky.  

IV.1.3 New Opportunities  

Autory této ady učebnic jsou M. Harris, D. Mower a A. Sikorzynka. Učebnice se 

zam ují p ímo na v kovou kategorii st edoškolák  a klade si za cíl systematickou 

p ípravu k nové maturit  z angličtiny. New Opportunities existují v úrovních Beginner, 

Elementary, Pre-Intermediate, Intermediate a Upper Intermediate. Tato ada učebnic 

nabízí krom  učebnice pro žáky také učebnici pro učitele spolu s CD-ROM a balíčkem 

test , CD k výuce, pro vybrané úrovn  nabízí DVD/video s balíčkem aktivit, a 

v neposlední ad  New Opportunities Digital, tedy software pro práci s interaktivní 

tabulí. New Oppurtinities se zam ují na moderní témata a živý jazyk, které u žák  

podn cují komunikaci. Co se týče českých materiál , učebnice nabízí učitel m 

p ehledné, jasné, časov -tematické plány a ŠVP pro gymnázia od úrovn  Pre-



43 
 

Intermediate po Upper Intermediate. (Bohemian Ventures, 2011) Tato ada učebnic 

prozatím nemá ud lenou doložku MŠMT7.  

 

New Opportunities Pre-Intermediate 

Učebnice v této úrovni odpovídá úrovni A2 až B1 podle SERR pro jazyky. 

Učebnice je rozd lena do 16 tematicky azených lekcí, na konci každé liché kapitoly se 

nachází strana v novaná Language Problem Solving, dále se pak na konci každé sudé 

kapitoly nacházejí aktivity k zopakování a procvičení látky ze dvou p edchozích lekcí. 

Výuka gramatiky a slovní zásoby, stejn  jako procvičování jednotlivých jazykových 

dovedností, na sebe navazují s logickou posloupností vyhovující pot ebám žák  na 

p íslušné úrovni. Na konci učebnice se žáci naleznou shrnutí gramatiky probrané 

v jednotlivých lekcích a dále pak pravidla k psaní jednotlivých slohových útvar , jako 

nap íklad psaní formálního a neformálního dopisu, či reklamního sd lení – u 

jednotlivých sekcí písemné produkce vždy nalezneme i p íslušnou slovní zásobu.  

 

New Opportunities Intermediate 

Učebnice na této úrovni odpovídá úrovni B1 až B2 podle SERR pro jazyky. 

Učebnice se skládá z 10 tematicky specifických lekcí. Gramatika, slovní zásoba a 

jednotlivé jazykové dovednosti na sebe posloupn  a systematicky navazují s ohledem na 

v k a již nabyté schopnosti a dovednosti žák . Na konci každé lekce se nachází, stejn  

jako v učebnici p edcházející úrovn , strana v novaná Language Problem Solving, dále 

pak Culture Corner, tedy strana zam ená na jistou kulturu nebo určitou významnou 

osobnost – nap íklad strana v novaná Kanad , Británii či Eltonu Johnovi. V neposlední 

ad  se na konci kapitoly nachází opakování a procvičování látky probrané v dané lekci, 

jak už gramatiky a slovní zásoby, tak i správné výslovnosti. Na konci učebnice 

nalezneme sekce zam ené čist  na literaturu, obecné informace o daném literárním 

tématu a ukázku z vybrané knihy. Na úplný záv r zde žák nalezne, stejn  jako 

v p edcházející úrovni, rady týkající se písemné produkce.  

IV.1.4 English File 

ada učebnic English File se ve svých učebnicích zam uje nejen na st edoškolské 

žáky, ale i na dosp lé studenty, ve svých tématech se zam uje na jazykovou 

                                                 
7 V otázce ud lení schvalovací doložky MŠMT byl osloven distributor dané ady učebnic pro ČR, ale 
autorce práce se nedostalo detailn jší odpov di, zda se vydavatel chystá o doložku MŠMT žádat. 



44 
 

vybavenost žák , kterou lze využít v praxi, zejména pak p i společenských a pracovních 

p íležitostech. Auto i této ady, C. Oxenden, C. Latham-Koenig a P. Seligson, adu stále 

aktualizují a vylepšují a dnes je k dostání ve t etím vydání. Učebnice je k dostání 

v sedmi úrovních, a to Beginner, Elementary, Pre-Intermediate, Intermediate, 

Intermediate Plus, Upper-Intermediate, Advanced, z nichž pouze úrovn  Elementary, 

Intermediate a Upper-Intermediate mají ud lenou doložku MŠMT od 16. 5. 2014 do 

roku 2020. ada New English File nabízí učebnici pro žáky, pracovní sešit s CD-ROM, 

učebnici pro učitele a CD-ROM s balíčkem test , CD pro výuku ve t íd , DVD, iTools 

a také Online Skills Practice pro úrovn  od Elementary po Upper-Intermediate, kde si 

žáci mohou zopakovat a procvičit gramatiku, rozší it slovní zásobu, výslovnost a 

naleznou zde i r zné hry. Učebnice dále vede žáky k autonomnímu učení a rozvíjí 

schopnost sebehodnocení prost ednictvím test  k ov ení osvojených znalostí a 

dovedností (Oxford University Press, 2017). Všechny tyto učebnice lze sehnat u 

prodejc  učebnic, v b žných knihkupectvích či u jednoho z mnoha českých distributor  

učebnic nakladatelství Oxford University Press. Nyní se podíváme na bližší 

charakteristiku úrovní Pre-Intermediate a Intermediate. 

 

New English File Pre-Intermediate 

Učebnice Pre-Intermediate odpovídá úrovni A2 až B1 podle SERR pro jazyky. 

Učebnice je rozd lena do 9 tematicky rozd lených lekcí, z nichž každá je ješt  

rozd lena do čty  podtémat, ze kterých každé nabízí specifickou gramatiku, slovní 

zásobu a procvičení výslovnosti. Na konci každé z kapitol se nachází procvičení 

frazeologie odpovídající každodenním komunikativním situacím, dále pak procvičení 

písemné produkce a také zopakování a procvičení znalostí a dovedností získaných 

b hem lekce. Na konci učebnice nalezneme komunikační aktivity pro dvojice vztahující 

se vždy k určité lekci. Žák zde také nalezne p episy poslech , gramatické shrnutí každé 

lekce, poté následuje r znorodé typy cvičení zam ené na upevn ní slovní zásoby všeho 

druhu a v neposlední ad  souhrn gramatiky týkající se sloves se seznamem 

nepravidelných sloves a aktivity na zlepšení správné výslovnosti.  

 

New English File Intermediate 

Tato učebnice odpovídá úrovni B1 až B2 podle SERR pro jazyky. Učebnice se 

skládá ze 7 tematicky rozd lených kapitol, z nichž se každá d lí do t í podkapitol. Ty 

mají shodnou vnit ní strukturu, v níž je vždy obsažena složka zabývající se určitou 



45 
 

gramatikou, slovní zásobou a procvičováním výslovnosti. Na konci každé lekce 

nalezneme procvičení frazeologie každodenních komunikativních dovedností, dále pak 

stranu na procvičení psané produkce a aktivity na zopakování a procvičení látky 

probrané v dané kapitole. Na konci knihy, stejn  jako u p edešlé úrovn , se nacházejí 

komunikační aktivity pro dvojice žák , p episy poslech , shrnutí gramatiky a aktivity 

zam ené na gramatiku se azené podle lekcí, dále pak komplexní aktivity na rozší ení 

slovní zásoby na rozličná témata, nap . téma nakupování a s tím související cvičení jako 

p i azování definic k daným výraz m nebo p i azování obrázk  ke slovíčk m, seznam 

nepravidelných sloves a shrnutí správné výslovnosti.  

 

IV.2 Aktivity zaměřené na rozvoj mediální výchovy 

v učebnicích anglického jazyka pro střední školy 

V následující části se zam íme na analýzu aktivit ve vybraných učebnicích z pohledu 

výuky pr ezového tématu mediální výchova. Uvedený korpus učebnic neobsahuje 

všechny dostupné a používané učebnice anglického jazyka pro st ední školy v českém 

výukovém prost edí z toho d vodu, že provedená analýza je natolik komplexní, že by se 

nám nepoda ilo všechny dostupné učebnice v této diplomové práci obsáhnout. V naší 

práci se nejedná o zevrubnou analýzu aktivit učebnice, vytvá íme zde detailní vhled do 

aktivit, které se mediální výchovou zabývají, a proto je uvedený korpus učebnic 

v omezeném množství. Sledovaný korpus učebnic jsme nejprve analyzovali na základ  

souhrnných obsah  uvád ných zpravidla na začátku učebnice p ed jednotlivými 

lekcemi. Na základ  tohoto obsahu jsme dohledávali jednotlivé aktivity tematicky 

související s mediální výchovou, které mohou být buď p ímo využity pro rozvíjení 

mediální gramotnosti, nebo se mohou stát východiskem a inspirací pro za azení 

rozši ujících aktivit, jež vedou k dosažení očekávaných výstup  tohoto pr ezového 

tématu. Záhy se ale ukázalo, že analýza pouze na základ  t chto úvodních obsah  by 

byla nedostatečná a docházelo by k opomenutí dílčích aktivit, které se tematicky 

nemusejí explicitn  vztahovat k médiím, ale svojí povahou také rozvíjejí mediální 

gramotnost nebo její dílčí složky. Další fází tedy byla podrobná obsahová analýza všech 

lekcí a všech aktivit obsažených ve vybraných učebnicích. V rámci jednotlivých 

učebnic byly vypracovány tabulky, které znázorňují stranu, na které se konkrétní 

aktivita v učebnici nachází, stručný popis aktivity, dále pak tematický okruh, který se 



46 
 

dle našeho mín ní v dané aktivit  projevuje a na záv r komentá  vztahující se k využití 

dané aktivity b hem hodiny. Výsledkem t chto analýz bylo vytvo ení korpusu aktivit 

pro výuku anglického jazyka zam ených krom  vlastního budování komunikativní 

kompetence v cizím jazyce i na rozvíjení znalostí a dovedností z mediální výchovy, a to 

na úrovních B1 a B2 podle SERR, které jsou typické pro v tšinu absolvent  gymnázií. 

Jak již bylo ečeno v oddílu II.2 (s. 27 – 29), tyto úrovn  zvládnutí cizího jazyka jsou již 

dostatečné na to, aby byli žáci schopni se efektivn  a aktivn  do t chto jazykových úloh 

zapojovat.  

 

Pro p ehledn jší orientaci v analýze aktivit a jejich tematických okruzích zvolíme 

specifické kódování vždy podle názvu tematického okruhu: 

Média a mediální produkce (MMP)  

Mediální produkty a jejich významy (MPV)  

Uživatelé (U) 

Účinky mediální produkce a vliv médií (ÚMP) 

Role médií v moderních d jinách (MMD) 

 

V následujících podkapitolách p edstavujeme korpus aktivit rozd lených op t dle 

titul  analyzovaných učebnic. 

IV.2.1 New Headway Pre-Intermediate 3. edice 

 V této učebnici se nachází celkem osm aktivit, které lze využít p i výuce 

pr ezového tématu mediální výchova. Nechybí zde témata hovo ící o sociálních sítích, 

internetu, internetu jako zdroji informací, rozdílu mezi bulvárními a seriózními médii, či 

o regionálních médiích a aktivity založené na samostatné kolektivní produkci žák . 

Nesmíme však opomenout fakt, že mnoho t chto aktivit musí učitelé ve své výuce 

rozši ovat aktivitami a diskusními tématy z jiných, nejčast ji internetových, zdroj . 

Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 7.  

 

Aktivita na str. 11, What do you think?  

 
Popis aktivity 

V rámci diskusní aktivity žáci odpovídají na 
otázky k tématu Blind date (rande naslepo). 



47 
 

 
Tematický okruh 

MPV 
U 

 
Komentář 

Aktivita se zam uje na seznamovací webové 
stránky, nutí žáka p emýšlet nad výhodami i 
nevýhodami takového druhu seznamování se 
s potencionálními partnery. V rámci této 
aktivity m že učitel zavést eč na jiné sociální 
sít , které žáci znají a slouží jim ke 
komunikaci či k seznámení s lidmi. Žáci si 
v této aktivit  mohou uv domit, jaká jsou 
rizika a p ednosti užívání sociálních sítí a 
také, jaké d sledky m že mít stírání hranice 
mezi soukromým a ve ejným. 

 

 

Aktivita na str. 26 – 27  

 
Popis aktivity 

V rámci aktivity žáci odpovídají na otázky 
týkající se film  o Jamesi Bondovi. Posléze 
poslouchají a čtou krátký p íb h o tomto 
tajném agentovi. 

 
Tematický okruh 

MPV 

 
Komentář 

Tato aktivita se zam uje na diskuzi o 
známém filmu. Žáci posléze poslechem a 
čtením textu mohou sledovat výrazové prvky 
typické pro tento žánr a všímat autentizačních 
prvk  ve fikci. 

 

 

Aktivita na str. 32, The amazing world of eBay 

 
Popis aktivity 

Žáci v rámci aktivity čtou text o webové 
stránce eBay a diskutují o ní.  

 
Tematický okruh 

MMP 
U 
MMD 

 
Komentář 

Aktivita se zam uje na téma eBay, tedy na 
téma nakupování na internetu. Žáci si v rámci 
této aktivity mohou p ipomenout, jak se 
média p em nila vlivem internetu, tedy že 
mohou dnes nakupovat tém  cokoliv online. 
Mohou si zároveň uv domit vliv reklamy na 



48 
 

člov ka a také pravidla bezpečného užívání 
internetu.  

 

Aktivita na str. 57, 151, Role play 

 
Popis aktivity 

Aktivita inscenačního typu. Žáci se rozd lí do 
skupinek, jeden hraje roli noviná e a ostatní 
členy určité hudební skupiny.  

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 

 
Komentář 

V této aktivit  si žáci vyzkoušejí, jak m že 
vypadat kolektivní práce v médiích, zároveň 
si vyzkoušejí profesi noviná e. Dále si žáci 
v rámci této aktivity mohou uv domit projevy 
stereotypizace. 

 

Aktivita na str. 58, Project 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na čtení článku v novinách 
či magazínu a vlastní posouzení daného 
mediálního sd lení. 

 
Tematický okruh 

MPV 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci této aktivity se mohou žáci naučit 
rozlišovat, zda se jedná o bulvární nebo 
nebulvární sd lení a určit kdo by mohl být 
p edpokládaným adresátem takového sd lení. 
Dále pak žáci kriticky vnímají úroveň 
informací mediální produkce.  

 

Aktivita na str. 82 – 83, Google 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
následném sdílení získaných informací se 
spolužáky. 

 
Tematický okruh 

MMP 
U 
MMD 



49 
 

 
Komentář 

Díky této aktivit  mohou žáci debatovat o 
tom, jak kriticky p istupovat k informacím 
z r zných zdroj . Mohou si uv domit, jaké 
návyky mají ohledn  užívání internetu či 
médií obecn . Dále pak aktivita m že rozvíjet 
pov domí žák  o historických a technických 
souvislostech vývoje médií – tedy kontrast 
mezi zjišťováním informací ve 20. století a 
zjišťováním informací dnes (nap . pomocí 
práv  webového vyhledávače Google).  

 

Aktivita na str. 94 – 95, Street news 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
p i azování otázek na správné místo v textu. 

 
Tematický okruh 

MPV 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci této aktivity mohou žáci rozvinout 
debatu o tomto druhu novin či magazínu, 
zároveň pak o regionálních médiích, která 
znají ze svého okolí. Žáci mohou uvést i jiné 
druhy „alternativních“ médií, která znají a 
která se n čím odlišují od hlavního proudu 
mediální produkce.  

 

Aktivita na str. 113, Books and films 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na diskuzi o filmech, 
které žáci v poslední dob  vid li. Dále se 
zam uje na porozum ní textu, vyplňování 
chyb jících částí v textu, zodpovídání otázek 
na knihu Frankenstein a písemnou produkci, 
konkrétn  psaní recenze. 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk . Žáci si p i psaní recenze na knihu 
či film p ibližují specifik m noviná ské 
profese.  

 



50 
 

IV.2.2 New Headway Intermediate 3. edice 

 Tato učebnice čty i aktivity z oblasti mediální výchovy, ač musíme konstatovat, 

že jich není tolik jako v úrovni Pre-Intermediate. Aktivity zabývající se použitím 

internetu, p em nami médií, společnosti a kultury vlivem internetu a současnými 

mediálními kauzami. I v této učebnici je pot eba tematické rozší ení aktivit ze strany 

učitele. Je zde patrná zm na aktivit, od obecn jších v úrovni Pre-Intermediate p echází 

k aktivitám více specifickým, zam ujícím se více na žákovo pov domí o sv t  médií a 

o jeho vlastním užívání médií. Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 8. 

 

Aktivita na str. 10, Wonders of the modern world 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi o užívání internetu a jeho roli 
v současné společnosti.  

 
Tematický okruh 

MPV 
U 
MMD 

 
Komentář 

Tato aktivita m že žáky uvést do tématu 
p edností a rizik užívání internetu, žáci si 
mohou uv domit, jaké jsou jejich návyky p i 
užívání internetu, jaké webové stránky 
navšt vují a jak často se jim v nují. Dále pak 
žáci mohou hovo it o p em n  mediální 
produkce a kultury v bec vlivem internetu.   

 

Aktivita na str. 28, Books and films 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
poslechu. Diskuze a písemná produkce o 
oblíbené knize nebo filmu.  

 
Tematický okruh 

MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk .  

 

 

 



51 
 

Aktivita na str. 56 – 57, It's in the news 

 
Popis aktivity 

Tato aktivita je založená na práci 
s obrázkovým materiálem, na porozum ní 
novinovým nebo televizním titulk m a vlastní 
produkci titulk . Následuje diskuze na téma 
současného zpravodajství. 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity žáci debatují o r zných 
současných mediálních kauzách a zhodnotí je, 
dále si žáci mohou rozší it v domosti ohledn  
výrazových prost edk , kterými se média 
snaží vyvolat určité emoce nebo postoje u 
adresáta. Žáci se mohou naučit r zné 
argumentační a manipulační postupy a mohou 
se naučit orientovat se ve zjednodušovacích a 
selektivních principech médií.  

 

Aktivita na str. 78, Tony's phone bill 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu. 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentář 

Na základ  této aktivity mohou žáci p emýšlet 
a debatovat o vlastních návycích p i užívání 
mobilního telefonu/tabletu/počítače atd. Žáci 
si v rámci této aktivity mohou uv domit a 
zhodnotit své motivy p i užívání médií. Žáci 
také mohou zap emýšlet o významu regulace 
mediální komunikace. 

 

IV.2.3 Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice 

Z vybraných učebnic má tato jist  nejv tší tematický záb r, co se týče mediální 

výchovy. Nachází se zde osm aktivit vztahujících se nap íklad k sociálním sítím, 

internetu, hrám či nakupování online, reklam  nebo k nebezpečím internetu, či aktivity 

ukazující profesi noviná e. Ani zde však nesmíme zapomenout na fakt, že n které 

z t chto aktivit jsou učitelé nuceni, pokud cht jí sm ovat k napln ní očekávaných 



52 
 

výstup  MV, ve své výuce rozši ovat aktivitami a diskusními tématy z jiných zdroj . 

Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 9. 

 

Aktivita na str. 28 – 29, Who wants to be a farmer 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
na následnou diskuzi na dané téma. 

 
Tematický okruh 

U 

 
Komentář 

Na základ  této aktivity mohou žáci p emýšlet 
a debatovat o vlastních návycích p i užívání 
médií, zejména pak online her. Žáci si v rámci 
této aktivity mohou uv domit a zhodnotit své 
motivy p i užívání médií.  

 

Aktivita na str. 31, A holiday blog  

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na písemnou produkci, 
konkrétn  psaní blogu. 

 
Tematický okruh 

MPV 
U 
ÚMP 

 
Komentář 

V této aktivit  se mohou žáci naučit 
zpracovávat vlastní prožitky a postoje do 
vizuální i verbální podoby. Dále si žáci 
mohou uv domit nutnost ochrany soukromí a 
učit se pravidla bezpečného užívání internetu. 

 

Aktivita na str. 34, 41, At the cinema 

 
Popis aktivity 

Zam ení na porozum ní poslechu a na ústní a 
písemné produkci o oblíbených filmech. 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk . Žáci si p i psaní recenze na film 
p ibližují specifik m noviná ské profese. 



53 
 

 

Aktivita na str. 48 – 49, eBay 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
ústní produkci o webové stránce eBay. 

 
Tematický okruh 

MMP 
U 
MMD 

 
Komentář 

Aktivita se zam uje na téma eBay, tedy na 
téma nakupování na internetu. Žáci si v rámci 
této aktivity mohou p ipomenout, jak se 
média p em nila vlivem internetu, tedy že 
mohou dnes nakupovat tém  cokoliv online. 
Mohou si zároveň uv domit vliv reklamy na 
člov ka, také vnímat rizika nakupování p es 
internet a naučit se pravidl m bezpečného 
užívání internetu. 

 

Aktivita na str. 54, Electronic devices 

 
Popis aktivity 

V této aktivit  žáci vyplňují cvičení týkající se 
elektroniky a diskutují o daném tématu ve 
dvojicích. 

 
Tematický okruh 

MMD 

 
Komentář 

Žáci se v rámci této aktivity mohou učit o 
technické a technologické stránce mediální 
produkce. 

 

Aktivita na str. 56, Screen time 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
poslechu a ústní produkci na téma sociální 
sít . 

 
Tematický okruh 

MPV 
U 

 
Komentář 

Žáci si mohou uv domit, kolik času tráví na 
sociálních sítích, naučit se pravidla 
bezpečného užívání internetu a vyhodnocovat 
p ednosti a rizika sociálních sítí. S tím souvisí 



54 
 

i uv domování si hranice mezi soukromým a 
ve ejným. 

 

Aktivita na str. 88 – 89, Cyber crime 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
ústní produkci na téma kriminalita 
v kyberprostoru. 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentář 

Žáci se v rámci této aktivity mohou učit o 
pravidlech bezpečného užívání internetu a 
uv domit si nutnost ochrany soukromí p ed 
r znými trestnými činy, zejména pak nutnost 
obez etnosti p i otevírání email  kv li 
možnosti vniknutí počítačového viru. 

 

Aktivita na str. 94, Publications 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na poslech a diskuzi o 
knihách, které žáci nedávno četli. 

 
Tematický okruh 

MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk .  

  

IV.2.4 Maturita Solutions Intermediate 2. edice 

 Tato učebnice zahrnuje čty i aktivity zam ující se na mediální výchovu. Učitel 

zde nalezne aktivity k témat m jako užívání počítač  a mobilních aplikací, správné 

použití internetových zdroj  i d v ryhodnost informací z internetu, reklama či rizika 

sociálních sítí. I zde se však učitel musí inspirovat i jinými zdroji, aby ve své výuce 



55 
 

obšírn ji obsáhl toto pr ezové téma. Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 

10. 

 

Aktivita na str. 44, Computing 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na diskuzi o počítačích a 
mobilních aplikacích. 

 
Tematický okruh 

MMD 

 
Komentář 

Žáci se v rámci této aktivity mohou učit o 
technické a technologické stránce mediální 
produkce. Žáci také mohou diskutovat o 
pravidlech bezpečného užívání internetu 

 

Aktivita na str. 56, Crime writers 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na diskuzi a porozum ní 
textu na téma kriminálních knih.  

 
Tematický okruh 

MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk . 

 

Aktivita na str. 65, 68 – 69, Staying in touch 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
ústní produkci na téma sociální sít  a online 
seznamka.  

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
 

 
Komentář 

Žáci si díky této aktivit  mohou naučit 
orientovat se a kriticky p istupovat 
k informacím z internetových zdroj . Žáci si 
mohou uv domit, kolik času tráví na 
sociálních sítích, naučit se pravidla 



56 
 

bezpečného užívání internetu a vyhodnocovat 
p ednosti a rizika sociálních sítí. S tím souvisí 
i uv domování si hranice mezi soukromým a 
ve ejným. 

 

Aktivita na str. 86, Advertising 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu, 
dopln ní textu a ústní produkci na téma 
reklama.  

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci této aktivity se žáci seznámí s vlivem 
komercializace, uv domí si, jaké 
argumentační a manipulační postupy reklama 
využívá. Dále se žáci mohou naučit o pojmu 
cílová skupina a o vlivu médií na r zné 
v kové skupiny. 

 

IV.2.5 New Opportunities Pre-Intermediate 

 V této učebnici se nachází p t aktivit rozvíjejících pr ezové téma mediální 

výchova. Nechybí zde témata hovo ící o sociálních sítích, internetu, internetu jako 

zdroji informací, o analýze t chto informací, reklam  a vlivu komercializace a také, 

jako jediná z vybraných učebnic, disponuje aktivitou zam ující se na historické a 

technické souvislosti masových médií, konkrétn  rádia. Aktivity se zam ují zejména na 

žákovo pov domí o sv t  médií a na jeho vlastní užívání médií.  

Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 11. 

 

Aktivita na str. 63, The Pearl 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
ústní produkci o knize Pearl.  

 
Tematický okruh 

MPV 



57 
 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk . 

 

Aktivita na str. 68, Adverts 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu a 
následné práci s textem.  

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
ÚMP 

 
Komentář 

Pomocí této aktivity se žáci mohou seznámit 
s vlivem komercializace a uv domit si, jaké 
argumentační a manipulační postupy reklama 
využívá. Dále se žáci mohou dozv d t o 
pojmu cílová skupina a o vlivu médií na r zné 
v kové skupiny. 

 

Aktivita na str. 74, 76, Mobile fever 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi na téma používání mobilních telefon  
a sledování televizních po ad . 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci naučí identifikovat 
své návyky a motivy v užívání médií. Žáci se 
mohou naučit vnímat četnost a úroveň 
informací a zábavy, kterou média nabízí. 

 

 

Aktivita na str. 78 - 79, Radio days 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
aktivitách spojených s textem. Dále pak na 
ústní produkci na téma poslechu rádia. 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 
MMD 



58 
 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci naučí identifikovat 
své návyky a motivy v užívání médií. Žáci se 
mohou naučit vnímat četnost a úroveň 
informací a zábavy, kterou média nabízejí. 
Dále se žáci naučí orientovat v historických a 
technických souvislostech vývoje masových 
médií, konkrétn  rádia. Žáci mohou zhodnotit 
p em nu mediální produkce vznikem 
digitalizace a internetizace.  

 

Aktivita na str. 81 – 82, Online 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní a dopln ní 
textu a na poslechu a diskuzi na téma internet 
a jeho užívání. 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
 

 
Komentář 

Žáci se díky této aktivit  mohou naučit 
orientovat se a kriticky p istupovat 
k informacím z internetových zdroj . Žáci si 
mohou uv domit, kolik času tráví na 
sociálních sítích, naučit se pravidla 
bezpečného užívání internetu a vyhodnocovat 
p ednosti a rizika sociálních sítí. S tím souvisí 
i uv domování si hranice mezi soukromým a 
ve ejným. 

 

IV.2.6 New Opportunities Intermediate 

I v této učebnici se nachází p t aktivit tematicky souvisejících s mediální 

výchovou. Nechybí zde témata zabývajícími se televizními po ady a jejich úrovní, 

internetem, internetem jako zdrojem informací, reklamou a vlivem komercializace a 

rozdílem mezi bulvárními a seriózními mediálními sd leními. Aktivity se op t zam ují 

na žákovo pov domí o sv t  médií a na jeho vlastní užívání médií.  Aktivity jsou 

v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 12. 

 

Aktivita na str. 26, Films 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi na téma sledování film  a televizních 
po ad . 



59 
 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci naučí identifikovat 
své návyky a motivy v užívání médií. Žáci se 
mohou naučit vnímat četnost a úroveň 
informací a zábavy, kterou média nabízí. 

 

Aktivita na str. 45 – 46  

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi na téma sledování televizních po ad  
a čtení novin a časopis . 

 
Tematický okruh 

MPV 
U 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci naučí identifikovat 
své návyky a motivy v užívání médií. Žáci se 
mohou naučit vnímat četnost a úroveň 
informací a zábavy, kterou média nabízí. Dále 
se pak naučí rozlišovat bulvární a nebulvární 
sd lení. 

 

Aktivita na str. 48 – 49 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu, 
diskuzi a písemné produkci na téma 
zpravodajství. 

 
Tematický okruh 

MMP 
ÚMP 

 
Komentář 

Žáci si v rámci písemné produkce na vlastní 
k ži vyzkoušejí, v čem spočívá práce 
noviná e. Naučí se kriticky p istupovat 
k informacím z internetových zdroj  a 
ov ovat si je a vnímat úroveň informací, 
které se k n mu z médií dostávají. Žáci se 
v rámci této aktivity mohou naučit hodnotit, 
jakou roli má obraz v mediální komunikaci. 

 

Aktivita na str. 52, A review 



60 
 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
písemné produkci s ohledem na psaní recenze. 

 
Tematický okruh 

MMP 
 

 
Komentář 

Žáci si v rámci písemné produkce na vlastní 
k ži vyzkoušejí, v čem spočívá práce 
noviná e.  

 

Aktivita na str. 57 – 59, Advertising 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na porozum ní textu, 
dopln ní textu a ústní a písemné produkci na 
téma reklama. 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
ÚMP  

 
Komentář 

V rámci této aktivity se žáci seznámí s vlivem 
komercializace, uv domí si, jaké 
argumentační a manipulační postupy reklama 
využívá. Dále se žáci mohou naučit o pojmu 
cílová skupina a o vlivu médií na r zné 
v kové skupiny. Na základ  t chto v domostí 
si žáci zkusí sami reklamu na n jaký produkt 
vytvo it. 

 

IV.2.7 New English File Pre-Intermediate 

 Tato učebnice obsahuje jednu aktivitu využitelnou k za azení pr ezového 

tématu mediální výchova do výuky anglického jazyka. Jedná se o aktivitu zam enou na 

téma rozhlasového vysílání. Zcela zde chybí zmínka o internetu a vzhledem k tomu, že 

internet v dnešní dob  slouží pro žáky jako hlavní zdroj informací i zábavy, v učebnici 

by takové téma rozhodn  nem lo chyb t. V tomto p ípad  závisí z velké části na učiteli, 

jak témata v učebnici rozvine a jaké jiné výukové zdroje k výuce mediální výchovy 

použije. Aktivita je v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 13. 

 

Aktivita na str. 70, Radio guide 



61 
 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu, 
poslechu. 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 
MMD 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci naučí identifikovat 
své návyky a motivy v užívání médií. Žáci se 
mohou naučit vnímat četnost a úroveň 
informací a zábavy, kterou média nabízí. Žáci 
mohou zhodnotit p em nu mediální produkce 
vznikem digitalizace a internetizace. 

 

IV.2.8 New English File Intermediate 

V této vyšší úrovni učebnice New English File se nachází čty i aktivity 

tematicky související s mediální výchovou. Zabývá se tématy jako úroveň informací, 

které média nabízí, vlastní návyky p i užívání médií či vlivem komercializace. Aktivity 

se zam ují na žákovo pov domí o sv t  médií a na jeho vlastní užívání médií.  I 

v tomto p ípad  je nutná intervence ze strany učitele, musí se inspirovat a vycházet i 

z jiných zdroj  než z této učebnice. Aktivity jsou v plném zn ní k nalezení v P íloze č. 

14. 

 

Aktivita na str. 36 – 37  

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na ústní produkci. 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentář 

Na základ  této aktivity mohou žáci p emýšlet 
a debatovat o vlastních návycích p i užívání 
mobilního telefonu/tabletu/počítače atd. Žáci 
si v rámci této aktivity mohou uv domit a 
zhodnotit své motivy p i užívání médií. Žáci 
také mohou zap emýšlet o významu regulace 
mediální komunikace. 

 

Aktivita na str. 88 – 89, Famous films that moved us 



62 
 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi na téma sledování film . 

 
Tematický okruh 

U 
ÚMP 

 
Komentá  

V rámci aktivity se žáci mohou naučit 
identifikovat své návyky a motivy v užívání 
médií. Žáci se mohou naučit vnímat četnost a 
úroveň informací a zábavy, kterou média 
nabízejí. 

 

Aktivita na str. 106 

 
Popis aktivity 

Aktivita je zam ená na diskuzi a porozum ní 
textu a poslechu na téma detektivek.  

 
Tematický okruh 

MPV 

 
Komentář 

V rámci této aktivity si žáci rozši ují 
v domosti z oblasti žánr  a jejich výrazových 
prost edk . 

 

Aktivita na str. 108, 113, Switch it off 

 
Popis aktivity 

Aktivita zam ená na porozum ní textu a 
diskuzi na téma sledování televizních po ad  
a televizní reklamy, dále pak na písemnou 
produkci na téma užívání mobilních telefon . 

 
Tematický okruh 

MMP 
MPV 
U 
ÚMP 

 
Komentář 

V rámci aktivity se žáci mohou naučit 
identifikovat své návyky a motivy v užívání 
médií. Žáci se mohou naučit vnímat četnost a 
úroveň informací a zábavy, kterou média 
nabízejí. Žáci se mohou seznámit s vlivem 
komercializace, uv domit si, jaké 
argumentační a manipulační postupy reklama 
využívá. Dále se žáci mohou naučit o pojmu 
cílová skupina a o vlivu médií na r zné 
v kové skupiny. 

 



63 
 

IV.2.9 Shrnutí výsledků analýzy 

P i provád ní analýzy aktivit zam ených na rozvoj mediální výchovy v učebnicích 

anglického jazyka pro st ední školy jsme dosp li k n kolika zjišt ním. Poda ilo se nám 

dojít k záv r m týkajícím se celkového počtu aktivit zabývajících se mediální 

výchovou, množství aktivit nalezených v jednotlivých učebnicích spojených s tímto 

pr ezovým tématem a celkového počtu aktivit nalezených k jednotlivým tematickým 

okruh m mediální výchovy (detailní výsledky analýzy jsou k nalezení v p iložené 

tabulce). Tematickými okruhy, které se nejčast ji objevují prost ednictvím analyzované 

aktivity, jsou Média a mediální produkce a Uživatelé. Naopak, tematický okruh, který 

se v aktivitách objevuje jen v omezeném množství, je okruh Role médií v moderních 

d jinách. M žeme konstatovat, že ve všech analyzovaných učebnicích se vyskytují 

aktivity napomáhající včlen ní pr ezového tématu mediální výchova do hodin 

anglického jazyka. Nicmén  je z ejmé, že n které učebnice mají v tomto ohledu více co 

nabídnout než jiné, jako nap íklad učebnice Maturita Solutions nebo Headway. Je 

zajímavé, že tyto učebnice vykazují v úrovni Pre-Intermediate v tší množství aktivit 

týkajících se mediální výchovy než úroveň Intermediate. N které učebnice naopak 

nevykazují p íliš mnoho aktivit k tomuto pr ezovému tématu, jako nap íklad úroveň 

Pre-Intermediate učebnice New English File, která nabízí pouze jednu takovou aktivitu. 

Nejvyrovnan jšími úrovn mi učebnic, co se týče aktivit poskytujících možnosti 

k rozvinutí mediální výchovy, jsou ob  úrovn  učebnice New Opportunities. Z výsledk  

provedené analýzy je z ejmé, že pokud má učitel zájem o komplexn jší začlen ní 

mediální výchovy do hodin anglického jazyka, je nutné, aby učebnicové aktivity 

obohatil materiály z dalších možných zdroj .  

 

Tabulka č. 1 

 

Celkový počet učebnic 

 

8 

 

Celkový počet nalezených aktivit 

 

39 



64 
 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

Headway Pre-Intermediate 3. edice 

 

8 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

Headway Intermediate 3. edice 

 

4 

Množství aktivit nalezených v učebnici 

Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice 

 

8 

Množství aktivit nalezených v učebnici 

Maturita Solutions Intermediate 2. edice 

 

4 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

Opportunities Pre-Intermediate 

 

5 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

Opportunities Intermediate 

 

5 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

English File Pre-Intermediate 

 

1 

Množství aktivit nalezených v učebnici New 

English File Intermediate 

 

4 

Celkový počet aktivit nalezených 

k tematickému okruhu MMP 

 

15 

Celkový počet aktivit nalezených 

k tematickému okruhu MPV 

 

23 

Celkový počet aktivit nalezených 

k tematickému okruhu U 

 

23 



65 
 

Celkový počet aktivit nalezených 

k tematickému okruhu ÚMP 

 

17 

Celkový počet aktivit nalezených 

k tematickému okruhu MMD 

 

8 

 

 

IV.3 Návrhy aktivit zaměřených na rozvoj mediální 

výchovy 

V následující části se zam íme na korpus navržených aktivit, které si stanovují za 

cíl rozvíjení znalostí a dovedností v oblasti mediální výchovy a posílení komunikativní 

kompetence v anglickém jazyce. Aktivity se soust edí na propojení tematických okruh  

mediální výchovy, jejich doporučených očekávaných výstup  a referenčních úrovní B1 

a B2 podle SERR v anglickém jazyce. V rámci jednotlivých tematických okruh  jsou 

vypracovány tabulky, ve kterých jsou k danému očekávanému výstupu p i azeny návrhy 

aktivit pro úrovn  B1 a B2. Do návrhu aktivit byly vybrány jen ty očekávané výstupy, 

které lze dle našeho názoru využít v hodinách anglického jazyka (viz I.1.1, s. 15 – 22). 

 

IV.3.1 Média a mediální produkce při výuce anglického 

jazyka 

Tabulka č. 2 

 
Doporučené očekávané 

výstupy 

 
Návrh aktivit – úroveň B1 

 
Návrh aktivity – úroveň B2 

Žák identifikuje projevy 
komercionalizace a vliv 

reklamního trhu na 

současnou mediální 
produkci. 

Žáci porovnávají písemnou 
formou r zná reklamní 
sd lení, která se vyjad ují o 
tématech vystihujících zájmy 
žák  (v TV, na internetu, 
v tišt ných novinách atd.). 
Žáci se učí správn  používat 
p ídavná jména a stupňovat 

Žáci porovnávají písemnou i 
ústní formou r zná reklamní 
sd lení (v TV, na internetu, 
v tišt ných novinách atd.). 
Správné použití p ídavných 
jmen (stupňování, extrémní 
p ídavná jména) a reflexive 
pronouns. Žáci ve skupinách 



66 
 

je. Žáci ve skupinách vytvo í 
r zné druhy reklam, na 
kterých si uv domí techniky, 
které reklamní agentury 
používají (zam ení na 
určitou cílovou skupinu, 
použití zn lky, sloganu, 
atraktivních slov atd.). 
V rámci diskuze žáci debatují 
o produktech, které jsou 
v současné dob  moderní 
práv  díky reklamnímu trhu. 

vytvo í r zné druhy reklam 
s použitím abstraktních a 
složit jších výraz  než 
úroveň B1. Na samostatném 
vytvá ení reklamy si uv domí 
techniky, které reklamní 
agentury používají (zam ení 
na určitou cílovou skupinu, 
použití zn lky, sloganu, 
atraktivních slov atd.). 
V rámci diskuze žáci debatují 
o produktech, které jsou 
v současné dob  moderní 
práv  díky reklamnímu trhu. 

Žák rozpozná, v čem spočívá 
kolektivní povaha práce 

v médiích. 

Žáci si sami vyzkoušejí 
týmovou práci na mediální 
aktivit  b hem hodiny nebo 
v rámci projektové výuky. 
Nap . tvorba online blogu, 
fóra, kanálu Youtube, 
padletu, tvorba školních 
novin, reportáže, ankety atd. 
Žáci se zam í na jim blízká 
témata, jako je rodina, p átelé 
a témata, se kterými se stýkají 
ve škole a ve volném čase.  

Žáci si sami vyzkoušejí 
týmovou práci na mediální 
aktivit  b hem hodiny nebo 
v rámci projektové výuky. 
Nap . tvorba online blogu, 
fóra, kanálu Youtube, 
padletu, tvorba školních 
novin, reportáže, ankety atd. 
Žáci se zam í na aktuální 
témata. 

Žák porozumí zásadám 
základních principů 
profesně-etických kodexů a 
rozpozná jejich 

nedodržování. 

Aktivita zam ená na rozdíly 
mezi seriozním a bulvárním 
tiskem, žáci společn  pracují 
s ukázkou seriózního a 
bulvárního tisku. Žák sleduje 
obecné profesn -etické 
principy, jako je pravda, 
nestrannost či odpov dnost 
v či zákonu. Žáci použijí 
stupňování p ídavných jmen,  
p ídavná jména s p íponou –
ed a –ing a p ídavná jména 
s negativní p edponou (un-, 
in-, im-, ir-, dis-).  

Analýza a diskuze vztahující 
se k novinovému 
článku/reportáži/televizním 
zprávám/online blogu atd. 
Žáci se rozd lí do dvou 
skupin, jedna zastupuje 
seriózní tisk, druhá bulvární. 
Diskutují o rozdílech mezi 
nimi. Žák sleduje obecné 
profesn -etické principy, jako 
je pravda, nestrannost či 
odpov dnost v či zákonu. 
Žáci použijí stupňování 
p ídavných jmen, p ídavná 
jména s p íponou –ed a –ing a 
s negativní p edponou (un-, 
in-, im-, ir-, dis-), komparativ 
a superlativ u p íslovcí (less, 
least). 

Žák vysvětlí vliv technické 

stránky mediální produkce 

na výslednou podobu sdělení. 

Žáci se pomocí krátkého 
písemného nebo ústního 
projevu zam í na rozdíly, 
výhody/nevýhody rádia, 
televize a internetu týkající se 
jejich technické stránky. Žáci 
použijí stupňování 
p ídavných jmen a p ídavná 
jména s p íponou –ed a –ing.  

Žáci se v rámci písemného 
nebo ústního projevu zam í 
na rozdíly, výhody/nevýhody 
rádia, televize a internetu 
týkající se jejich technické 
stránky. Žáci použijí 
stupňování p ídavných jmen, 
p ídavná jména s p íponou –
ed a –ing a komparativ a 
superlativ u p íslovcí (less, 



67 
 

least). 

Žák kriticky přistupuje 
k informacím z internetových 

zdrojů. 

Žáci vypracují referát na téma 
z jim známého prost edí, jako 
je škola, či volný čas. Poté 
společn  se spolužáky a 
učitelem prodiskutují zdroje, 
které pro vypracování 
referátu zvolili a zam í se na 
jejich d v ryhodnost. 
Podmínkou vypracování 
referátu bude použití jak 
online, tak i tišt ných zdroj  a 
jejich následné srovnání v 
rámci diskuze. Co se týče 
online zdroj , žáci použijí 
zejména stránky, které se 
zam ují p ímo na výuku 
anglického jazyka a nabízejí 
články na r zná témata, jako 
British Council, či BBC. 

Žáci vypracují referát na 
libovolné aktuální téma, které 
je zajímá. Poté společn  se 
spolužáky a učitelem 
prodiskutují zdroje, které pro 
vypracování referátu zvolili a 
zam í se na jejich 
d v ryhodnost. Podmínkou 
vypracování referátu bude 
použití jak online, tak i 
tišt ných zdroj  a jejich 
následné srovnání v rámci 
diskuze. Co se týče online 
zdroj , žáci použijí autentické 
dokumenty, jako nap íklad 
články n kterých známých 
zpravodajství, či r zné 
podcasty/blogy. 

Žák analyzuje různé 
mediální kauzy a zhodnotí, 

které zájmy média hájila. 

Žáci společn  prodiskutují a 
zanalyzují známou mediální 
kauzu nap . z politiky či 
sportu a prodiskutují, jaké 
zájmy v tšinou média hájí. 
Vyjád í sv j názor 
v p ítomném čase. Použití 
may, might, could. a zero 
conditional. 

Žáci společn  prodiskutují a 
zanalyzují známou mediální 
kauzu nap . z politiky či 
sportu a prodiskutují, jaké 
zájmy by média mohla hájit. 
Použití may, might, could a 
will a first conditional – 
spekulace, predikce.  

 

 

IV.3.2 Mediální produkty a jejich významy při výuce 

anglického jazyka 

Tabulka č. 3 

 
Doporučené očekávané 

výstupy 

 
Návrh aktivit – úroveň B1 

 
Návrh aktivit – úroveň B2 

Žák rozlišuje bulvární a 
nebulvární sdělení a 
charakterizuje adresáta 

jednotlivých mediálních 

produktů. 

Aktivita zam ená na rozdíly 
mezi seriozním a bulvárním 
tiskem, žáci společn  pracují 
s ukázkou seriózního a 
bulvárního tisku – čtení a 

Analýza a diskuze vztahující 
se k novinovému 
článku/reportáži/televizním 
zprávám/online blogu atd. 
Žáci se rozd lí do dvou 



68 
 

poslech/video ukázka 
zpravodajství. Žáci odhadují 
cílovou skupinu daného 
mediálního sd lení. 
P i azování daných ukázek 
k specifik m bulvárních či 
seriózních mediálních sd lení. 
Žáci použijí stupňování 
p ídavných jmen,  p ídavná 
jména s p íponou –ed a –ing a 
p ídavná jména popisující 
osobnost.  

skupin, jedna zastupuje 
seriózní tisk, druhá bulvární. 
Diskutují o rozdílech mezi 
nimi a odhadují cílovou 
skupinu daného mediálního 
sd lení. P i azování daných 
ukázek k specifik m 
bulvárních či seriózních 
mediálních sd lení. 
V písemné produkci, ve které 
se vyjád í o vybraném 
mediálním sd lení, žáci 
použijí reported speech. Žáci 
použijí stupňování p ídavných 
jmen, p ídavná jména 
s p íponou –ed a –ing a 
komparativ a superlativ u 
p íslovcí (less, least). 

Žák vyjmenuje základní 

média působící v regionu.  

Žáci p ipraví dotazník, ve 
kterém budou zjišťovat, která 
regionální média žáci 
čtou/sledují/poslouchají.  
Zároveň prob hne diskuze o 
médiích v anglicky mluvících 
zemích, která žáci znají. 

Žáci vytvo í prezentaci o 
regionálních médiích. 
Zároveň prob hne diskuze o 
médiích v anglicky mluvících 
zemích, která žáci znají. 

Žák rozlišuje funkce 
mediálních sdělení a 
identifikuje výrazové 

prostředky, které jsou typické 
pro jednotlivé žánry. 

Žáci v rámci cvičení p i adí 
typické výrazové prost edky 
k jednotlivým žánr m. 
Vyberou si oblíbenou 
knihu/film/seriál a v rámci 
písemného projevu knihu či 
film popíšou a uvedou 
specifika daného žánru. Žáci 
v popisu knihy/filmy použijí 
pasivum.  

Žáci sami vymyslí a uvedou 
rozdíly mezi funkcemi 
r zných médií. P ečtou a 
zhlédnou n kolik ukázek 
z knihy/článku/filmu apod. a 
budou mít za úkol p i adit 
ukázky k jednotlivým žánr m. 
Žáci napíší delší písemnou 
práci o jejich oblíbeném 
filmu/knize/seriálu a popíšou 
daný žánr. Žáci v popisu 
použijí pasivum a participle 
clauses.  

Žák rozpozná výrazové 
prostředky snažící se vyvolat 
určité emoce či ovlivnit jeho 
postoje a identifikuje 

základní argumentační a 
manipulační postupy. 

Žáci se rozd lí do dvojic a 
jeden druhého se bude snažit 
p esv dčit o jedinečnosti 
svého oblíbeného 
filmu/filmového 
hrdiny/hudebního interpreta 
apod. Použijí stupňování 
p ídavných jmen, imperativ a 
vyjád í sv j názor na v c. 

Žáci se rozd lí do dvojic a 
každý bude zastávat jiný 
názor/postoj k n jakému 
aktuálnímu tématu ze sv ta a 
budou se snažit p esv dčit a 
zmanipulovat svého oponenta 
o pravdivosti svého postoje. 
Použijí stupňování p ídavných 
jmen a p íslovcí, použijí 
imperativ a vyjád í sv j názor 
na v c.    

Žák odhalí zjednodušování a 
selektivní přístup 
k mediálním reprezentacím, 

zná pojem stereotypizace. 

Žák napíše krátký článek o 
profesi či volnočasové 
aktivit , která ho zajímá 
(nap . článek o rybá ích 
v jižních Čechách). Posléze 
žák ud lá rozhovor 

Žák napíše článek o profesi či 
volnočasové aktivit , která ho 
zajímá (nap . článek o 
rybá ích v jižních Čechách). 
Posléze žák ud lá rozhovor 
s člov kem, kterého se 



69 
 

s člov kem, kterého se 
vybraná profese či aktivita 
bezprost edn  týká (nap . 
s místním hercem, léka em, 
tanečnicí, rybá em apod.). Na 
základ  provedeného 
článku/rozhovoru žák srovná 
svou stereotypní p edstavu 
s realitou. Využití tématu jobs 
and emloyment. 

vybraná profese či aktivita 
bezprost edn  týká (nap . 
s místním hercem, léka em, 
tanečnicí, rybá em apod.). 
Nebo vytvo í online dotazník, 
který budou mít za úkol 
zodpov d t pouze lidé dané 
profese. Na základ  
provedeného 
článku/rozhovoru/dotazníku 
žák srovná svou stereotypní 
p edstavu s realitou. Využití 
tématu jobs and emloyment. 

Žák identifikuje inscenační 
prvky ve zpravodajství a 

autentizační prvky ve fikcích. 

Sledováním videa/reportáže 
na úrovni, která je žák m 
srozumitelná (nap . na 
stánkách British Council), 
žáci společn  rozeznají 
použité inscenační prvky 
(nap . vizualizace dopravní 
nehody, p ehrání loupežného 
p epadení apod.). Sledováním 
videa/filmu/seriálu/pohádky 
či četbou zjednodušené  
beletrie/pohádky (nap . 
British Council) žáci společn  
rozeznají autentizační prvky 
(nap . autobiografická 
stylizace, vyprav č v podob  
sv dka/pam tníka, p evedení 
pohádky do reálného života 
apod.).  
 

Sledováním televizního 
zpravodajství či četbou 
zpravodajství 
v internetových novinách, 
žáci společn  rozeznají 
použité inscenační prvky 
(nap . vizualizace dopravní 
nehody, či p ehrání násilného 
p epadení). Sledováním 
filmu/seriálu/pohádky či 
četbou beletrie/pohádky žáci 
společn  rozeznají 
autentizační prvky (nap . 
autobiografická stylizace, 
vyprav č v podob  
sv dka/pam tníka, p evedení 
pohádky do reálného života 
apod.).  
 
 
 

Žák zpracovává vlastní 

prožitky a postoje do vizuální 

a verbální podoby a kriticky 

posuzuje rozdíly mezi vlastní 

a profesionální mediální 

produkcí. 

Žáci vytvo í recenzi/video 
reportáž/Youtube kanál na 
téma, které se jich týká a 
mohou v n m popsat své 
prožitky a postoje (nap . cesta 
do zahraničí, zhlédnutí 
nového filmu/seriálu, p ečtení 
knihy apod.). Použití 
minulých čas . 

Žáci vytvo í recenzi/video 
reportáž/Youtube kanál na 
téma, které se jich týká a 
mohou v n m popsat své 
prožitky a postoje (nap . cesta 
do zahraničí, zhlédnutí 
nového filmu/seriálu, p ečtení 
knihy apod.). Použití 
minulých čas . 

Žák hodnotí přednosti a 
rizika užívání sociálních sítí. 

Žáci se rozd lí do dvou 
skupin – jedna zastupuje 
dospívající, kte í navšt vují 
sociální sít  každý den, a 
druhá zastupuje jejich rodiče.  
Skupina „dospívajících“ 
p edstaví p ednosti, které 
sociální sít  skýtají, skupina 
„rodič “ p edstaví obavy a 
rizika týkající se užívání 
sociálních sítí. Skupiny poté 
společn  shrnou výhody a 

Žáci se rozd lí do dvou 
skupin – jedna zastupuje 
dospívající, kte í navšt vují 
sociální sít  každý den, a 
druhá zastupuje jejich rodiče.  
Skupina „dospívajících“ 
p edstaví p ednosti, které 
sociální sít  skýtají, skupina 
„rodič “ p edstaví obavy a 
rizika týkající se užívání 
sociálních sítí. Skupiny poté 
společn  shrnou výhody a 



70 
 

nevýhody sociálních sítí, nebo 
každý žák v rámci krátké 
písemné produkce shrne 
výhody a nevýhody a uvede 
sv j názor na danou 
problematiku.  

nevýhody sociálních sítí, nebo 
každý žák v rámci delší 
písemné produkce shrne 
výhody a nevýhody a uvede 
sv j názor na danou 
problematiku.  

 

 

IV.3.3 Uživatelé při výuce anglického jazyka 

Tabulka č. 4 

 
 

Doporučené očekávané 
výstupy 

 
 

Návrh aktivit – úroveň B1 

 
 

Návrh aktivit – úroveň B2 

Žák vysvětlí pojem „cílová 

skupina“ jako jeden 

z určujících principů 
komercializované mediální 

produkce. 

Žáci si vysv tlí pojem „cílová 
skupina“ a zam í se na typy 
cílových skupin, zejména pak 
na skupiny d tí a teenager  a 
rozdíly mezi nimi. Společn  
zhlédnou n kolik druh  
reklamních sd lení a na jejich 
základ  určí, kdo je jejich 
cílovou skupinou. Použití 
tématu advertisement.  

Žáci si vysv tlí pojem „cílová 
skupina“ a zam í se na typy 
cílových skupin, zejména pak 
na skupiny d tí a teenager  a 
rozdíly mezi nimi. Společn  
zhlédnou n kolik druh  
reklamních sd lení a na jejich 
základ  určí, kdo je jejich 
cílovou skupinou. Zkusí 
vytvo it ve skupinách r zné 
druhy reklam a každá se 
zam í na jinou cílovou 
skupinu. Použití tématu 
advertisement a reflexive 
pronouns. 

Žák identifikuje vlastní i cizí 
návyky v užívání médií a 
hodnotí je z hlediska 

psychohygieny. 

Žáci buď v rozhovoru ve 
dvojicích, nebo 
prost ednictvím dotazníku 
zjistí, jaké jsou návyky žák  
v užívání médií. Zam í se 
zejména na užívání internetu a 
sociálních sítí. Pokládají i 
otev ené otázky týkající se 
psychohygieny a životního 
stylu žák , který je ovlivn n 
užíváním médií. Tvo ení 
otázek a použití zkratek jako 
asap, PS apod. 

Žáci buď v rozhovoru ve 
dvojicích, nebo 
prost ednictvím dotazníku 
zjistí, jaké jsou návyky žák  
v užívání médií. Zam í se 
zejména na užívání internetu a 
sociálních sítí. Pokládají i 
otev ené otázky týkající se 
psychohygieny a životního 
stylu žák , který je ovlivn n 
užíváním médií. Tvo ení 
otázek a použití zkratek jako 
asap, PS apod.  

Žák rozpozná vlastní zájmy, 
přání a potřeby a zhodnotí 
své motivy při využívání 
médií. Hledá různé 
alternativy k mediální 

spotřebě.  

Na základ  rozhovoru se 
spolužákem nebo výsledcích z 
vypln ného dotazníku žák 
napíše krátké zamyšlení nad 
tím, jakým zp sobem a jak 
často využívá média. Použití 
modálních sloves. 

Na základ  rozhovoru se 
spolužákem nebo výsledcích z 
vypln ného dotazníku žák 
napíše zamyšlení nad tím, 
jakým zp sobem a jak často 
využívá média. V rámci práce 
navrhne i alternativy 
k mediální spot eb . Použití 



71 
 

modálních sloves a rhetorical 
questions. 

Žák zná a uplatňuje pravidla 
bezpečného užívání internetu 
a vysvětlí základní problémy 
komunikace v kyberprostoru. 

Žáci se rozd lí do skupin, 
jedna si p ipraví 
projekt/školení/kampaň 
týkající se bezpečného 
užívání internetu, druhá 
skupina projekt/plakát týkající 
se problém  komunikace na 
internetu – projekt p edstaví 
p ed t ídou. Použití modálních 
sloves a imperativu. 

Žáci si p ipraví 
projekt/školení/kampaň na 
téma bezpečného užívání 
internetu a p edstaví ho p ed 
rodiči/prarodiči. Použití 
modálních sloves a 
imperativu. 

Žák vyhodnocuje obsah 
sociálních sítí, komunitních 

webů či sdílení online fotoalb 
a vysvětlí, jaké důsledky a 
rizika má stírání hranice 

mezi soukromým a veřejným. 

Žáci si na základ  správného 
porozum ní p ečteného 
článku či zhlédnutého videa 
b hem hodiny týkajícího se 
bezpečného užívání internetu 
a sociálních sítí, p ipraví 
referát na dané téma. Použití 
modálních sloves, imperativu.  

Žáci si p ipraví projekt na 
téma bezpečného užívání 
internetu a rizika sdílení 
osobních údaj  na sociálních 
sítích. Projekt p edstaví p ed 
t ídou/školou. Použití 
modálních sloves, imperativu. 

 

IV.3.4 Účinky mediální produkce a vliv médií při výuce 

anglického jazyka 

Tabulka č. 5 

 
 
 

Doporučené očekávané 
výstupy 

 

 
 
 

Návrh aktivit – úroveň B1 

 
 
 

Návrh aktivit – úroveň B2 

Žák si uvědomuje nárůst 
objemu zprostředkované 
interpersonální komunikace 

a její vliv na každodenní 
podobu mezilidské 

komunikace.  

Žáci si mezi sebou (ve 
trojicích – první potichu p edá 
informaci druhému a druhý 
t etímu) p edávají informace 
o tom, co d lali p edchozí 
odpoledne. Informace si 
zaznamenávají a posléze 
srovnávají s ostatními a 
zjišťují, nakolik se 
p evypráv ním informace 
zkresluje. Na záv r žáci 
diskutují na téma vlivu 
zprost edkované 
interpersonální komunikace 
v médiích. Použití minulých 
čas . 

Žáci si mezi sebou (v 
n kolikačlenné skupince – 
jeden potichu p edá informaci 
druhému, druhý t etímu atd.) 
p evypráv jí p íb h, 
informaci ze zpravodajství, či 
n jakou informaci na téma, 
které je zajímá. Informace si 
zaznamenávají a posléze 
srovnávají s ostatními a 
zjišťují, nakolik se 
p evypráv ním informace 
zkresluje. Na záv r žáci 
diskutují na téma vlivu 
zprost edkované 
interpersonální komunikace 



72 
 

v médiích. Použití minulých 
čas , reported speech a 
narativních výraz  (nap . last 
summer apod.). 

Žák se orientuje ve vlivu 

médií na jednotlivé věkové 
skupiny a zhodnotí význam 

regulace mediální 

komunikace.  

Žáci společn  diskutují o 
vlivu médií na určité v kové 
skupiny, zejména pak na 
d tské a dospívající uživatele, 
s čímž mají sami zkušenost. 
V rámci písemné produkce 
popíší hračku/p edm t (nap . 
finger board, spinner apod.), 
který si n kdy koupili či od 
n koho dostali na základ  
reklamy.  

Žáci společn  diskutují o 
vlivu médií na určité v kové 
skupiny, zejména pak na 
d tské a dospívající uživatele, 
s čímž mají sami zkušenost. 
V rámci písemné produkce 
popíší hračku/p edm t (nap . 
finger board, spinner apod.), 
který si n kdy koupili či od 
n koho dostali na základ  
reklamy.   

Žák rozlišuje hlavní 
marketingové postupy a 

identifikuje jejich projevy 

v různých typech řízené 
komunikace. 

Žáci jsou rozd leni do 
skupinek a každá vymyslí 
buď reklamu, nebo upoutávku 
cestovní kancelá e v r zných 
typech médií (TV, internet, 
noviny, rádio). Posléze 
projekt p edstaví p ed t ídou. 
Použije marketingové postupy 
a techniky. Použití imperativu 
a p ídavných jmen.  

Žáci jsou rozd leni do 
skupinek a každá vymyslí 
buď reklamu,  nebo 
upoutávku cestovní kancelá e 
v r zných typech médií (TV, 
internet, noviny, rádio). 
Posléze projekt p edstaví p ed 
t ídou. Použije marketingové 
postupy a techniky. Použití 
imperativu a p ídavných 
jmen. 

Žák kriticky vnímá úroveň 
informací a zábavy, kterou 

média produkují.  

Žáci vytvo í otázky do 
dotazníku, ve kterém se 
budou zajímat o to, jaké 
po ady žáci sledují v televizi 
či na internetu a kolik času 
t mto po ad m v nují. Po 
vypln ní dotazníku žáci 
společn  diskutují na téma 
jednotlivých po ad , které 
média produkují. Použití 
stupňování p ídavných jmen. 

Žáci ve dvojicích zjišťují, jaké 
po ady spolužáci sledují 
v televizi či na internetu a 
kolik času t mto po ad m 
v nují. Posléze odpov di 
vyhodnotí a se adí po ady od 
nejčast ji po nejmén  
sledované a hodnotí úroveň 
jednotlivých po ad , která 
média produkují. Uvád jí 
argumenty pro a proti. Použití 
stupňování p ídavných jmen a 
p íslovcí. 

Žák rozpozná mechanismy, 
jimiž je manipulován ke 
konzumaci médií nebo jimiž 
sám ostatní manipuluje. 

Žáci v rámci písemné 
produkce popíší, proč 
používají internet a sociální 
sít . Zda je to čist  jejich 
volba nebo zda si uv domují 
vliv médií a sociálního 
prost edí. Vyjád í sv j názor. 

Žáci napíší novinový článek, 
který budou psát z pozice 
rodiče či staršího sourozence. 
V článku upozorní na vlivy 
médií a sociálního prost edí, 
jimiž je dít /teenager 
manipulován.  



73 
 

Žák uvede a hodnotí výrazné 
posilování role obrazu 

v komunikaci.  

Žáci hledají rozdíly v b žné 
mezilidské komunikaci a 
komunikaci prost ednictvím 
televize či digitálních médií.  
Zam í se na roli obrazu p i 
výuce jazyk . 

Žáci hledají rozdíly v b žné 
mezilidské komunikaci a 
komunikaci prost ednictvím 
televize či digitálních médií. 
Zam í se na roli obrazu p i 
výuce jazyk .   

Žák si uvědomuje nutnost 
ochrany soukromí před 

médii. 

Žáci diskutují o tom, co vše 
sdílejí na sociálních sítích a 
jaké údaje mohou poskytnout 
p i vyplňování r zných 
formulá  na internetu.  

Žáci diskutují o tom, co vše 
sdílejí na sociálních sítích a 
jaké údaje mohou poskytnout 
p i vyplňování r zných 
formulá  na internetu. 
Posléze si žáci p ipraví 
prezentaci na téma ochrany 
soukromí p ed médii a 
p edstaví ji p ed 
t ídou/školou. 

Žák na konkrétních 
příkladech hodnotí 
„alternativní média“ ve 

vztahu k hlavnímu proudu 

mediální produkce. 

Žáci napíší krátký text 
pojednávající o jejich 
oblíbeném 
časopise/blogu/po adu/interne
tovém portálu apod., který je 
z jejich pohledu 
„alternativní“, tzn., že 
nezapadá do hlavního proudu 
mediální produkce. Žáci poté 
společn  v rámci diskuze 
zhodnotí, proč je podle nich 
daný mediální produkt 
alternativní. Použití 
p ídavných jmen, negativních 
p ídavných jmen. 

Každý žák si p ipraví referát, 
který se bude zabývat jeho 
oblíbeným časopisem, 
blogem, po adem, portálem 
atd., který je svým zp sobem 
„alternativní“, tedy nezapadá 
do hlavního proudu mediální 
produkce a p ednese ho p ed 
t ídou. Na záv r referátu 
zhodnotí, proč podle n j daný 
mediální produkt není 
součástí hlavního proudu a 
vyjád í se, čeho si na daném 
produktu cení. Použití 
skloňování p ídavných jmen, 
p íslovcí a negativních 
p ídavných jmen. 

 

 

IV.3.5 Role médií v moderních dějinách při výuce anglického 

jazyka 

Tabulka č. 6 

 
Doporučené očekávané 

výstupy 
 

 
Návrh aktivit – úroveň B1 

 
Návrh aktivit – úroveň B2 



74 
 

Žák přistupuje k médiím jako 

k svébytnému projevu kultury 

a uvědomuje si podíl médií 
na ustavování dobové 

kultury. 

Žáci v rámci brainstormingu 
vymýšlejí vše, co nového 
p ineslo a p ináší nové 
tisíciletí naší kultu e. Posléze 
napíší krátké zamyšlení na 
téma, jak se podílejí média na 
podob  dobové kultury.  

Žáci v rámci brainstormingu 
vymýšlejí vše, co nového 
p ineslo a p ináší nové 
tisíciletí naší kultu e. Posléze 
napíší text v podob  
internetového blogu, ve 
kterém zhodnotí podíl médií 
na podob  dobové kultury.  

Žák rozlišuje mediální 
produkci v různých 
historických epochách. 

Žáci se rozd lí do 
dvojic/skupin a každá z nich 
si p ipraví plakát na podobu a 
realizaci mediální produkce 
v určité historické epoše. 
Zvlášť se zam í na mediální 
produkci v anglicky 
mluvících zemích. 

Žáci se rozd lí do 
dvojic/skupin a každá z nich 
si p ipraví referát/projekt na 
podobu a realizaci mediální 
produkce v určité historické 
epoše. Zvlášť se zam í na 
mediální produkci v anglicky 
mluvících zemích. 

Žák rozpozná rysy 
propagandy v médiích a 

uvede příklady z historie i 

současnosti. 

Žáci zhlédnou ukázky 
videí/plakát  apod. a budou 
mít za úkol rozpoznat v nich 
rysy propagandy, pokud tam 
n jaké budou. Následn  žáci 
vytvo í propagační plakát či 
video/spot, ve kterém budou 
obhajovat jeden názor/produkt 
atd. (nap . názor, že cestování 
autem je lepší než cestování 
letadlem). Žáci si na základ  
vlastní zkušenosti s tvo ením 
uv domí jednostrannost 
propagandy. Použití 
skloňování p ídavných jmen, 
opinion adjectives. 
Vyjád ení/prosazení vlastního 
názoru.  

Žáci společn  diskutují nad 
r znými druhy propagandy 
v současných médiích (nap . 
určité politické kampan ). 
Posléze zhlédnou ukázky 
videí/plakát  apod. a budou 
mít za úkol rozpoznat v nich 
rysy propagandy, pokud tam 
n jaké budou. Následn  žáci 
vytvo í propagační plakát či 
video/spot, ve kterém budou 
obhajovat jeden názor/produkt 
atd. (nap . názor, že cestování 
autem je lepší než cestování 
letadlem). Žáci si na základ  
vlastní zkušenosti s tvo ením 
uv domí jednostrannost 
propagandy. Použití 
skloňování p ídavných jmen a 
p íslovcí, second conditional, 
vyjád ení/prosazení vlastního 
názoru.  

Žák charakterizuje základní 
etapy ve vývoji lidské 

komunikace od počátků po 
současnost. 

Žáci vytvo í prezentaci/plakát 
znázorňující typické vlastnosti 
r zných typ  lidské 
komunikace v historii. Použití 
pasivu a minulých čas .  

Žáci vytvo í prezentaci/plakát 
znázorňující typické vlastnosti 
r zných typ  lidské 
komunikace v historii. Použití 
pasivu a minulých čas . 

Žák hodnotí přeměnu 
mediální produkce vlivem 

digitalizace a internetizace.  

Žáci srovnávají ukázky 
reklam/film /zpravodajských 
článk  apod. z doby p ed 
nástupem internetu a ze 
současnosti. Poté společn  
hodnotí, jak se mediální 
produkce zm nila (nap . její 
navýšení, zm na její hodnoty 
apod.) – každý napíše n kolik 
v t vyjad ujících danou 
zm nu. 

Žáci srovnávají ukázky 
reklam/film /zpravodajských 
článk  apod. z doby p ed 
nástupem internetu a ze 
současnosti. Poté žáci napíší 
novinový článek, ve kterém 
zhodnotí, jak se mediální 
produkce zm nila (nap . její 
navýšení, zm na její hodnoty 
apod.). 



75 
 

 

IV.3.6 Shrnutí navrhovaných aktivit 

Výše uvedené aktivity p edstavují návrh začlen ní tematických okruh  a doporučených 

očekávaných výstup  mediální výchovy do anglického jazyka a jazykových úrovní B1 a 

B2. Vytvo ené aktivity jsme nestrukturovali typologicky, neboť se domníváme, že nelze 

rozd lit aktivity podle toho, jaké ečové dovednosti rozvíjí. Je to dané tím, že aktivity 

v tšinou zahrnují komplexní propojení r zných ečových dovedností, viz CLIL, 

projektová/problémová výuka, které ve své podstat  vedou k rozvíjení všech ečových 

dovedností zároveň a v jejich p irozeném sledu. Z toho vyplývá, že za azení 

pr ezového tématu mediální výchova do výuky je velice p ínosné nejen pro rozvoj 

obecných klíčových dovedností, ale i pro budování konkrétních znalostí a dovedností 

v anglickém jazyce, neboť v rámci takové výuky učitel navede žáky na slovní zásobu a 

témata, která vytvá ejí z výuky anglického jazyka p ípravu na reálné životní situace. P i 

tvorb  aktivit v anglickém jazyce k tomuto pr ezovému tématu jsme se nechali 

inspirovat n kolika zdroji. Na prvním míst  to byly učebnice a modelové deskriptory 

úrovní B1 a B2 podle SERR, které nám poskytly obraz toho, jakou jazykovou obtížnost 

a jazykové aspekty je vhodné zvolit pro tu kterou úroveň. Učebnice nám byly do jisté 

míry inspirací i v typologii aktivit, v tomto p ípad  jsme se snažili o dopln ní toho, co 

nám p i analýze p edložených učebnic scházelo. Ač jsou učebnice primárn  zam eny 

na rozvíjení jazykové úrovn , pro začínajícího učitele m že učebnice sloužit jako 

zda ilý vzor aktivit. Další inspirativní materiál nám poskytly portály zam ené na výuku 

anglického jazyka, jako nap íklad British Council. V neposlední ad  nám p i tvorb  

aktivit pomáhaly zkušenosti nabyté p i pedagogických praxích, kde byla možnost si 

v reálné situaci vyzkoušet, jak je možné aktivity na pr ezové téma mediální výchova 

prezentovat a jak na n  žáci reagují. Také jsme m li možnost si aktivity vyzkoušet p i 

účasti na sout ži Schola in na Filozofické fakult  Jihočeské univerzity. Všechny tyto 

cenné zkušenosti nám poskytly praktický pohled na výuku mediální výchovy 

v anglickém jazyce.  

 

Zde p edkládáme typologie aktivit založené na vypracovaném korpusu rozčlen né do 

jednotlivých fází (viz III.1.3 na s. 33 – 34): 

 Aktivity vhodné pro p ípravnou fázi: 

o brainstorming 



76 
 

o receptivní aktivity (čtení, poslech, video s porozum ním) 

o hlasování (nap . ve skupinové práci) 

o diskuze 

 Aktivity vhodné pro realizační a podporující fázi: 

o produktivní aktivity (písemné, ústní) 

o diskuze 

o projekt 

o dotazník 

o kampaň 

o referát 

o brainstorming 

 Aktivity vhodné pro post-fázi: 

o diskuze 

o dotazník  

o brainstorming 

o produktivní aktivity 

 

  



77 
 

ZZÁÁVVĚĚRR  
Cílem diplomové práce byla problematika pr ezového tématu mediální 

výchova v českém výukovém prost edí. Na základ  pot eby současné moderní 

společnosti orientovat se v médiích a um t s nimi pracovat, tedy být mediáln  

gramotný, se začlen ní pr ezového tématu mediální výchova do výuky na českých 

školách jeví jako její zásadní aspekt. Proto jsme se v této práci zam ili na komplexní 

pohled na možnosti realizace a zapojení mediální výchovy do výuky anglického jazyka 

na st edních školách. Nejprve jsme se zabývali obecným definováním pojm  média a 

mediální výchova v českém výukovém prost edí, které nás uvedly do tématu mediální 

výchovy. Následn  jsme se zam ili na specifikaci pr ezového tématu mediální 

výchova v Rámcových vzd lávacích programech v oblasti cizojazyčného vzd lávání, 

konkrétn  ve výuce anglického jazyka na st edních školách gymnaziálního typu a 

p iblížili jsme si referenční úrovn  B1 a B2 podle Společného evropského referenčního 

rámce pro jazyky, jež jsou nejčast jšími výstupními úrovn mi absolvent  českých 

st edních škol. Dále jsme p edstavili metodické p ístupy, zdroje a výukové materiály, 

které jsou vhodné pro začlen ní mediální výchovy do výuky anglického jazyka.  

V praktické části diplomové práce jsme si kladli za cíl obsahov  zanalyzovat 

vybrané učebnice anglického jazyka pro st ední školy s ohledem na aktivity, které by 

bylo možné využít p i rozvíjení kompetencí žák  v oblasti pr ezového tématu mediální 

výchova a zhodnotit jejich zastoupení v jednotlivých učebnicích. Provedli jsme tedy 

komplexní analýzu osmi vybraných učebnic anglického jazyka, čty  v úrovni Pre-

Intermediate, tedy B1 podle SERR a čty  v úrovni Intermediate, tedy B2 podle SERR. U 

výb ru aktivit jsme zohledňovali jejich použitelnost v rámci tematických okruh  a 

očekávaných výstup  pr ezového tématu mediální výchova a posléze jsme vyhodnotili 

celkové zastoupení t chto aktivit a množství tematických okruh  použitých v celém 

korpusu učebnic. Další fází praktické části bylo vytvo ení vlastních aktivit, které jsou 

zam ené na rozvoj mediální výchovy ve výuce anglického jazyka, a to konkrétn  

v úrovních B1 a B2 podle SERR. Aktivity byly vytvo eny na základ  očekávaných 

výstup  tematických okruh  mediální výchovy a s pomocí modelových deskriptor  

úrovní B1 a B2 podle SERR pro jazyky. V korpusu vlastních aktivit jsme se snažili o 

dopln ní toho, co podle našeho mín ní schází v uvedených učebnicích a p edložili jsme 

tím korpus, který se m že stát východiskem pro rozvíjení mediální gramotnosti 

v hodinách anglického jazyka na st edních školách. Ač se nám vytvo ené aktivity 



78 
 

nepoda ilo zrealizovat v rámci souvislé pedagogické praxe z anglického jazyka, 

m žeme konstatovat, že jsme využili zkušeností nabytých p i praxích, neboť jsme 

b hem nich m li možnost si sami vyzkoušet a vid t v reálné výuce, jak se da í 

pr ezové téma mediální výchova zasadit do hodin anglického jazyka a následn  tyto 

zkušenosti zohlednit práv  p i vytvá ení aktivit. Navržené aktivity jsme m li možnost 

zrealizovat v rámci sout že Schola in na Filozofické fakult  Jihočeské univerzity a tím 

si vyzkoušet jejich funkčnost a adaptabilitu v reálné výuce.  

V rámci diplomové práce se nacházejí místa, která by si zasloužila další a 

podrobn jší propracování, k čemuž nezbyl dostatek prostoru. Týká se to nap íklad 

výukových zdroj  a materiál , jejichž hlubší a podrobn jší analýza by se pak mohla stát 

další východiskem a usnadn ním pro práci pedagog  v oblasti anglického jazyka. Další 

takovou částí jsou učebnice anglického jazyka. K již provedeným analýzám učebnic 

bychom mohli za adit všechny zbylé učebnice anglického jazyka pro st ední školy, 

které se na českém trhu nacházejí a tím poskytnout učitel m i široké ve ejnosti ucelený 

pohled na pr ezové téma mediální výchova ve všech dostupných učebnicích 

anglického jazyka pro st ední školy.  

Za nejv tší p ínos této práce považujeme její praktickou část, jejíž analýza 

učebnic a vytvo ení vlastního korpusu aktivit není pouze p ínosem pro autorku této 

diplomové práce, ale m že se stát inspirací a východiskem i pro učitele či budoucí 

učitele anglického jazyka na st edních školách. Učitel m, kte í mají hlubší zájem 

proniknout do spojení pr ezového tématu mediální výchova s výukou anglického 

jazyka, pak mohou uvedené analýzy usnadnit práci p i p ípravách do hodin a zároveň 

jim tato práce m že poskytnout teoretické východisko pro další zkoumání.   

  



79 
 

PPOOUUŽŽIITTÁÁ  LLIITTEERRAATTUURRAA  AA  ZZDDRROOJJEE  
BALADOVÁ, Gabriela. Výuka metodou CLIL. Metodický portál: Články [online] 2017 

[cit. 5. 7. 2017]. Dostupný z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/2965/vyuka-metodou-

clil.html/ 

 

BURTON, Graeme a Jan JIRÁK. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 

2001. Studium.  

 

Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám. Ministerstvo vnitra České republiky 

[online]. 2017 [cit. 18. 2. 2017]. Dostupný z: http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/centrum-

proti-terorismu-a-hybridnim-hrozbam.aspx 

 

Common European Framework of  Reference for Languages. Council of Europe 

[online]. 2017 [cit. 25. 6. 2017]. Dostupný z: http://www.coe.int/en/web/common-

european-framework-reference-languages/history#1960 

 

DOGHONADZE, Natela a Gulnara GORGILADZE. Problem Solving in Teaching 

Foreign Languages to Students of Pedagogical Departments. IBSU Scientific Journal 

[online] 2008 [cit. 5. 7. 2017]. Dostupný z: 

https://journal.ibsu.edu.ge/index.php/ibsusj/article/view/55 

 

Doporučené očekávané výstupy. Národní ústav pro vzdělávání [online]. 2011 – 2017 

[cit. 8. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/vystupy/doporucene-ocekavane-

vystupy-

1?highlightWords=doporu%C4%8Den%C3%A9+o%C4%8Dek%C3%A1van%C3%A9

+v%C3%BDstupy 

 

DUM. Metodický portál RVP [online]. 2017, [cit. 13. 6. 2017]. Dostupné z: 

http://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=G 

 

DUMY.  DUMY Sdílejme společně [online]. 2012, [cit. 13. 6. 2017]. Dostupné z: 

http://dumy.cz/ 

 



80 
 

 

ENCYKLOPEDIE DIDEROT. Velký slovník naučný. Praha: Diderot, 1999.  

 

English Language Teaching. Oxford University Press [online]. 2017 [cit. 3. 6. 2017]. 

Dostupný z: https://elt.oup.com/cat/?cc=cz&selLanguage=cs 

 

FALLA, Tim a Paul A. DAVIES. Maturita solutions: pre-intermediate. 2nd ed. Oxford: 

Oxford University Press, 2012. Oxford exam support. 

 

FALLA, Tim, Paul A. DAVIES, Jane HUDSON a Caroline KRANTZ. Maturita 

solutions: intermediate. 2nd ed. Oxford: Oxford University Press, 2012. Oxford 

maturita support. 

 

HARRIS, Michael, David MOWER a Anna SIKORZYŃSKA. New Opportunities: 

education for life : pre-intermediate students' book. Harlow: Longman, 2006. 

 

HARRIS, Michael, David MOWER a Anna SIKORZYŃSKA. New Opportunities: 

education for life : intermediate students' book. Harlow: Longman, 2006. 

 

JIRÁK, Jan. Proč pot ebujeme mediální výchovu. Metodický portál RVP [online]. 

2006a [cit. 21. 12. 2016]. Dostupný z: http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/540/PROC-

POTREBUJEME-MEDIALNI-VYCHOVU.html/ 

 

JIRÁK, Jan. Úvod do problematiky studia médií. Metodický portál RVP [online]. 2006b 

[cit. 3. 2. 2017]. Dostupný z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/543/UVOD-DO-

PROBLEMATIKY-STUDIA-MEDII.html/ 

 

JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003.  

 

JIRÁK, Jan a Radim WOLÁK, ed. Mediální gramotnost: nový rozměr vzdělávání. 

Praha: Radioservis, 2007.  

 

Learning English. BBC [online]. 2017, [cit. 13. 6. 2017]. Dostupné z: 

http://www.bbc.co.uk/learningenglish/ 



81 
 

Learn English. British Council [online]. 2017, [cit. 13. 6. 2017]. Dostupné z: 

http://learnenglish.britishcouncil.org/en/ 

 

MAZÁČKOVÁ, Nataša. Možnosti a meze projektové výuky v současné škole. 

Metodický portál RVP: Články [online] 2017 [cit. 4. 7. 2017]. Dostupný z: 

http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/1288/MOZNOSTI-A-MEZE-PROJEKTOVE-VYUKY-

V-SOUCASNE-SKOLE.html/ 

 

Mediální výchova. Průřezová témata [online]. 2013 [cit. 13. 1. 2017]. Dostupný z: 

http://www.prurezovatemata.cz/Metodikav%C3%BDukypr%C5%AF%C5%99ezov%C

3%BDcht%C3%A9mat/Medi%C3%A1ln%C3%ADv%C3%BDchova.aspx 

 

New Headway Pre-Intermediate. Učebnicemapy.cz [online]. 2017 [cit. 5. 6. 2017]. 

Dostupný z: http://www.ucebnicemapy.cz/popis-ucebnice-new-headway-pre-

intermediate-student-s-book-3-vydani 

 

OXENDEN, Clive, Christina LATHAM-KOENIG a Paul SELIGSON. New English 

file: pre-intermediate student's book. Oxford: Oxford University Press, 2005.  

 

OXENDEN, Clive a Christina LATHAM-KOENIG. New English file: intermediate 

student's book. Oxford: Oxford University Press, 2006. 

 

PROŠKOVÁ, Alena. Francouzský jazyk v českém výukovém prostředí v letech 1847 – 

1948. Praha, 2014. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta. 

 

PR CHA, Jan, Ji í MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. 

vyd. Praha: Portál, 2003. 

 

Rámcový vzd lávací program pro gymnázia. Národní ústav pro vzdělávání [online]. 

2011 – 2017 [cit. 13. 1. 2017]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/file/159 

 

RICHARDS, Jack C. Key issues in language teaching. Cambridge: Cambridge 

University Press, 2015. 

 



82 
 

RICHARDS, Jack C. a Theodore S. RODGERS. Approaches and methods in language 

teaching. Third edition. Cambridge: Cambridge University Press, 2014. 

 

Schvalovací doložky učebnic – sm rnice. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

[online]. 2017 [cit. 14. 2. 2017]. Dostupný z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-

v-cr/schvalovaci-dolozky-ucebnic-2013  

 

SCHYSTALOVÁ, Šárka. Problémové metody výuky v praktických činnostech na 2. 

stupni ZŠ. Brno, 2007. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. 

 

SOARS, John, Liz SOARS a Sylvia WHEELDON. New Headway: pre-intermediate 

student's book. The third edition. Oxford: Oxford University Press, 2007. 

 

SOARS, Liz a John SOARS. New Headway. 3rd ed. Oxford: Oxford University Press, 

2006 

 

Společný evropský referenční rámec pro jazyky. Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy [online]. 2017 [cit. 8. 4. 2017]. Dostupný z: 

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/spolecny-evropsky-referencni-ramec-pro-

jazyky 

 

ŠMÍDOVÁ, Tereza, Lenka PROCHÁZKOVÁ a Nad žda VOJTKOVÁ. CLIL ve výuce: 

jak zapojit cizí jazyky do vyučování. Praha: Národní ústav pro vzd lávání, školské 

poradenské za ízení a za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovník , 2012. 

 

Teaching English. British Council, BBC [online]. 2017, [cit. 13. 6. 2017]. Dostupné z: 

https://www.teachingenglish.org.uk/ 

 

Vallin, Petra. Co je to CLIL. Metoda CLIL [online]. 2015, [cit. 4. 7. 2017]. Dostupné z: 

http://metodaclil.cz/sample-page/ 

 

Výuka angličtiny na st ední škole (výsledky pr zkumu) [online] 2013 [cit. 2. 5. 2017]. 

Dostupný z: https://vyuka-anglictiny-na-stredni.vyplnto.cz 

 



83 
 

ZORMANOVÁ, Lucie. Projektová výuka. Metodický portál RVP: Články [online] 2017 

[cit. 4. 7. 2017]. Dostupný z: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/s/14983/PROJEKTOVA-

VYUKA.html/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



84 
 

PPŘŘÍÍLLOOHHYY  
Příloha č. 1 

 

P evzato z: Doporučené očekávané výstupy, s. 49 

 

Příloha č. 2 

 



85 
 

 

P evzato z: Doporučené očekávané výstupy, s. 49 – 50 

 

Příloha č. 3 

 

P evzato z: Doporučené výstupy, s. 50 



86 
 

 

Příloha č. 4 

 

P evzato z: Doporučené výstupy, s. 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

Příloha č. 5 

 

 

P evzato z: Doporučené výstupy, s. 51 – 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

Příloha č. 6 

Schola in: Průřezové téma MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Bc. Magdaléna Smržová  

 

Vyučovací předmět 

Anglický jazyk 

Téma 

Reklama (Advertisement)  

Cíle 

Rozší ení slovní zásoby k tématu reklama  

Rozvinutí v domostí a dovedností v oblasti mediální výchovy  

Rozvinutí produktivních a receptivních dovedností  

Gramatika  – opakování p ídavných jmen  

Potřebné materiály 

Slovníky 

Počítače 

Interaktivní tabule (data projektor) 

Úroveň 

B1 – B2 

Časová dotace 

2 vyučovací hodiny 

 

Aktivita Čas Obsah 

Warm-up 

 

 

Skupinová práce 

3 min. Nakreslím kruh na tabuli a 

kolem napíšu r zná 

slovíčka/slovní spojení 

týkající se reklamy (target 

audience, product, billboard, 

slogan, flyer, consumer, 

trailer, to promote, 

publicity, prime time, flyer, 

profit, banner ad, brand, 

consumer, jingle, logo, pop-

up ad, to purchase, to attract 



89 
 

attention) – vyberu pouze 

n která. 

 

Nechám žák m prostor, aby si 

výrazy p ečetli, a poté je 

nechám hádat téma hodiny. 

Když žáci uhodnou téma, 

napíšu ho do kruhu. Poté se 

žák  zeptám, jestli je napadají 

ješt  další slovíčka k tomuto 

tématu, pokud ano, dopíšu je 

na tabuli (žáci si všechna nová 

slovíčka zapisují). 

 

Aktivita Čas Obsah 

Definice 

 

 

Práce ve dvojicích 

8 min. D íve, než si společn  

vysv tlíme význam slovíček, 

rozdám žák m pracovní listy 

se seznamem slovíček 

vztahujícím se k reklam  a oni 

mají za úkol ve dvojicích, buď 

pomocí tišt ného, nebo 

internetového slovníku, 

vyhledat definice k daným 

výraz m.  

 

Cvičení 1 – definice: 

flyer, target audience, banner ad, billboard, brand, consumer, logo, pop-up ad, 

slogan, to promote, to purchase 

1.) a very long board used for advertising 
2.) to buy 
3.) a person who buy things 
4.) a short piece of paper used for advertising 
5.) a product made by a particular company 
6.) a short phrase that is easy to remember, used for advertising 
7.) to make people aware of a product or service 

8.) an advert that opens in a new window when you visit a website 



90 
 

9.) symbol or design used by company to identify it 
10.) long, narrow advertisement on a website 
11.) the intended recipient of an advertisement  

                                                                               
                                                                         Maturita Solutions Intermediate 2nd edition  

 

                                                                                                

Aktivita Čas Obsah 

Diskuze 

 

 

Skupinová práce 

10 min.  

 

 

Zeptám se žák , jestli znají 

n jaké příklady sloganů a 

k čemu takový slogan slouží. 

 

Zeptám se jich, jaká přídavná 

jména by se v reklam , či 

k ohodnocení reklamy daly 

použít. Napíšeme si je na 

tabuli.  

 

Zeptám se, kde všude se může 

vyskytovat reklama a 

napíšeme na tabuli. Žáci by si 

m li uv domit, že reklama se 

vyskytuje skutečn  všude a oni 

si to možná ani neuv domují. 

Zmíním pojem placement 

product ve filmech/seriálech. 

 

Zeptám se, co je to target 

audience (cílová skupina) a 

jestli si uv domují, že každá 

reklama je cílená na n jaký 

v k/pohlaví/skupiny atd.  

 

Cvičení 2 – přídavná jména (příklady) 

absolutely delicious, cool, fantastic, good flavour, guaranteed, high/top quality, 

something special, stylish, tasty, totally reliable, unique 



91 
 

amusing, attractive, awful, boring, brilliant, clever, colourful, offensive, ridiculous, 

serious, shocking, successful, weird, unusual 

                                                                                                                      New Opportunities Intermediate  

 

Aktivita Čas Obsah 

Příklady reklam 

 

 

Individuální práce 

15 min. Pustím žák m na interaktivní 

tabuli p íklady reklam 

(n které jsou videa na 

Youtube, n které jsou pouze 

obrázky).  

Videa a nahrávku z rádia jim 

pustím dvakrát. 

Společn  si projdeme otázky 

v pracovním listu, jestli tomu 

všichni rozumí. 

 

Žáci si píší odpov di 

k otázkám v pracovním listu. 

Co reklama propaguje, jaká 

je cílová skupina, p íklady 

přídavných jmen, která by 

mohla danou reklamu 

definovat, kde všude se může 

takováto reklama 

vyskytovat a jestli si žáci 

všimli n jakého sloganu 

(pokud ne, budou se ho snažit 

vymyslet).  

 

Společn  zkontrolujeme.  

 

Aktivita Čas Obsah 

Vytvoření reklamy 

(aplikace poznatků 

z hodiny) 

 

Domácí úkol Žáky rozd lím do skupin. 

Každá bude muset využít 

jiného druhu reklamy. O 

rozhodnutí, jaký druh reklamy 



92 
 

 

Práce ve skupinách (4 – 5 

žák ) 

dostane ta která skupina, se 

bude losovat.  

 

Žáci budou mít za úkol 

vytvo it reklamní kampaň pro 

školu nebo kampaň n jakého 

volnočasového kroužku dle 

výb ru žák  (plavecký 

kroužek, taneční, šermí ský, 

atd.). Druhy reklam: 1. TV 

reklama, 2. internetová 

reklama, 3. reklama 

v tištěných médiích, 4. 

reklama v rádiu. 

 

Žáci k práci využijí prost edk  

k vytvo ení dané reklamy – 

natočí reklamu (na mobil, 

kameru, fotoaparát) a sami ji 

sest íhají; reklamu do rádia 

p ímo namluví (i s p ípadným 

hudebním podkreslením); 

internetovou reklamu vytvo í 

na počítači; tišt nou reklamu 

vytisknou. 

 

Aktivita Čas Obsah 

Prezentace výtvorů  

 

 

Skupinová práce 

30 min.  Jednotlivé skupinky prezentují 

svou reklamu a ostatní 

spolužáci pozorn  

sledují/poslouchají (d lají si 

poznámky). Následn  probíhá 

diskuze – co se ostatním líbí, 

co by se dalo zlepšit, jestli je 

reklama dostatečn  jasná, jestli 

je reklama zam ená na 



93 
 

cílovou skupinu, na kterou 

m la být zam ená, jestli žáci 

použili chytlavý slogan/jestli 

zaujali apod. 

 

Aktivita Čas Obsah 

Diskuze 

 

 

Skupinová práce 

10 min.  Prob hne diskuze s žáky: 

Když jste si nyní vyzkoušeli, 

jak se taková reklama tvo í, 

jaké techniky, podle vás, 

reklamy využívají k tomu, aby 

si získali zákazníky? 

 

Koupili jste si n kdy n jaký 

výrobek na základ  reklamy? 

 

Máte n jakou oblíbenou 

reklamu a proč? 

 

Ukončíme téma tím, že je 

dobré reklamu si uv domovat. 

I tam, kde bychom ji nečekali. 

A v d t, že reklamním 

agenturám a firmám 

propagující sv j produkt jde o 

zákazníkovy 

peníze/sympatie/hlas jeho 

p ípadný další nákup.  

 

 

 

 

 

 

 



94 
 

Příloha č. 7 

 

  

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 11 

  



95 
 

  
P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 26 - 27 



96 
 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 32  

 

 

 

 

 



97 
 

 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 57, 151 

 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 58 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 82 - 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

 

 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 94 - 95 

 

  



100 
 

 

P evzato z: New Headway Pre-Intermediate, s. 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 
 

Příloha č. 8 

 

 

 

P evzato z: New Headway Intermediate, s. 10 

 



102 
 

 

P evzato z: New Headway Intermediate, s. 28 



103 
 

 

 

  

P evzato z: New Headway Intermediate, s. 56 – 57 

 



104 
 

 

P evzato z: New Headway Intermediate, s. 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 
 

 

Příloha č. 9 

  

 

P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 28 – 29  

 

 

P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 31 



106 
 

 

 

P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 34, 41 

 



107 
 

  



108 
 

  
P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 48 – 49  

 



109 
 

 

 

P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 54 



110 
 

  
P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 56 



111 
 

  



112 
 

  
P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 88 – 89  



113 
 

  
P evzato z: Maturita Solutions Pre-Intermediate, s. 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

Příloha č. 10 

  
P evzato z: Maturita Solutions Intermediate, s. 44 

 

  
P evzato z: Maturita Solutions Intermediate, s. 56



115 
 

 

  

  



116 
 

  

  

  
P evzato z: Maturita Solutions Intermediate, s. 65, 68 – 69 

 



117 
 

  
P evzato z: Maturita Solutions Intermediate, s. 86



118 
 

Příloha č. 11 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 63 



119 
 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 68 



120 
 

  



121 
 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 74, 76  



122 
 

  



123 
 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 78 - 79 



124 
 

  



125 
 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 81 – 82  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 
 

Příloha č. 12 

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 26 



127 
 

  



128 
 

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 45 – 46  

  



129 
 

  
 



130 
 

 

P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 48 – 49   

 

 

 

 



131 
 

 

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 52   



132 
 

  



133 
 

  

 

P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 57 – 59 

 

 

 



134 
 

Příloha č. 13 

  
P evzato z: New Opportunities Pre-Intermediate, s. 70 

 

 

 

 

 

 

 

 



135 
 

Příloha č. 14 

  

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 36 – 37  



136 
 

  



137 
 

 

 
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 88 – 89  



138 
 

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 106 

  



139 
 

  



140 
 

  
P evzato z: New Opportunities Intermediate, s. 108, 113 

  

  

  

  

  

 


	JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
	FILOZOFICKÁ FAKULTA
	ÚSTAV ANGLISTIKY
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	Vedoucí práce: Mgr. Alena Prošková, Ph.D.
	Autor práce: Bc. Magdaléna Smržová
	V Českých Budějovicích dne 27. 7. 2017
	Podpis
	Úvod
	teoretická část
	I. Média a mediální výchova
	I.1 Mediální výchova v českém výukovém prostředí
	I.1.1 Tematické okruhy mediální výchovy
	I.1.1.1 Média a mediální produkce
	I.1.1.2 Mediální produkty a jejich významy
	I.1.1.3 Uživatelé
	I.1.1.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
	I.1.1.5 Role médií v moderních dějinách

	II. Výuka anglického jazyka na gymnáziích v českém výukovém prostředí – doporučené očekávané výstupy
	II.1 RVP a cizojazyčné vzdělávání
	II.1.1 Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace
	II.1.2 Cizí jazyk

	II.2 SERR a jeho úrovně
	III. Metodické uchopení výuky mediální výchovy
	III.1 Task Based Language Teaching
	III.1.1 Projektové vyučování
	III.1.2 Problémové vyučování
	III.1.3 CLIL
	III.2 Zdroje a výukové materiály při tvorbě výukových obsahů v anglickém jazyce
	III.3 Schvalovací doložky učebnicím podle MŠMT
	praktická část
	IV. Průřezové téma mediální výuka v učebnicích anglického jazyka pro gymnázia
	IV.1 Představení korpusu analyzovaných učebnic
	IV.1.1 Headway
	New Headway Pre-Intermediate 3. edice
	New Headway Intermediate 3. edice
	IV.1.2 Maturita Solutions
	Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice
	Maturita Solutions Intermediate 2. edice
	IV.1.3 New Opportunities
	New Opportunities Pre-Intermediate
	New Opportunities Intermediate
	IV.1.4 English File
	New English File Pre-Intermediate
	New English File Intermediate
	IV.2 Aktivity zaměřené na rozvoj mediální výchovy v učebnicích anglického jazyka pro střední školy
	IV.2.1 New Headway Pre-Intermediate 3. edice
	Aktivita na str. 11, What do you think?
	Aktivita na str. 26 – 27
	Aktivita na str. 32, The amazing world of eBay
	Aktivita na str. 57, 151, Role play
	Aktivita na str. 58, Project
	Aktivita na str. 82 – 83, Google
	Aktivita na str. 94 – 95, Street news
	Aktivita na str. 113, Books and films
	IV.2.2 New Headway Intermediate 3. edice
	Aktivita na str. 10, Wonders of the modern world
	Aktivita na str. 28, Books and films
	Aktivita na str. 56 – 57, It's in the news
	Aktivita na str. 78, Tony's phone bill
	IV.2.3 Maturita Solutions Pre-Intermediate 2. edice

	Aktivita na str. 28 – 29, Who wants to be a farmer
	Aktivita na str. 31, A holiday blog
	Aktivita na str. 34, 41, At the cinema
	Aktivita na str. 48 – 49, eBay
	Aktivita na str. 54, Electronic devices
	Aktivita na str. 56, Screen time
	Aktivita na str. 88 – 89, Cyber crime
	Aktivita na str. 94, Publications
	IV.2.4 Maturita Solutions Intermediate 2. edice
	Aktivita na str. 44, Computing
	Aktivita na str. 56, Crime writers
	Aktivita na str. 65, 68 – 69, Staying in touch
	Aktivita na str. 86, Advertising
	IV.2.5 New Opportunities Pre-Intermediate
	Aktivita na str. 63, The Pearl
	Aktivita na str. 68, Adverts
	Aktivita na str. 74, 76, Mobile fever
	Aktivita na str. 78 - 79, Radio days
	Aktivita na str. 81 – 82, Online
	IV.2.6 New Opportunities Intermediate
	Aktivita na str. 26, Films
	Aktivita na str. 45 – 46
	Aktivita na str. 48 – 49
	Aktivita na str. 52, A review
	Aktivita na str. 57 – 59, Advertising
	IV.2.7 New English File Pre-Intermediate

	Aktivita na str. 70, Radio guide
	IV.2.8 New English File Intermediate
	Aktivita na str. 36 – 37
	Aktivita na str. 88 – 89, Famous films that moved us
	Aktivita na str. 106
	Aktivita na str. 108, 113, Switch it off
	IV.2.9 Shrnutí výsledků analýzy
	IV.3 Návrhy aktivit zaměřených na rozvoj mediální výchovy
	IV.3.1 Média a mediální produkce při výuce anglického jazyka
	IV.3.2 Mediální produkty a jejich významy při výuce anglického jazyka
	IV.3.3 Uživatelé při výuce anglického jazyka
	IV.3.4 Účinky mediální produkce a vliv médií při výuce anglického jazyka
	IV.3.5 Role médií v moderních dějinách při výuce anglického jazyka
	IV.3.6 Shrnutí navrhovaných aktivit
	závěr
	Příloha č. 6
	Schola in: Průřezové téma MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
	Bc. Magdaléna Smržová
	Vyučovací předmět
	Anglický jazyk
	Téma
	Cíle
	Rozšíření slovní zásoby k tématu reklama
	Potřebné materiály
	Slovníky
	Úroveň
	B1 – B2
	Časová dotace
	Cvičení 1 – definice:
	Cvičení 2 – přídavná jména (příklady)

